

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w Wiedniu, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują: miejscowa: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „REFORMY“... Księgarnia K. Bartoszewicza... Księgarnia Poliska...

Od Administracyi.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów kwartalnych o wcześnie odnowienie przedpłaty, celem uregulowania nakładu.

Przedpłata wynosi:

Table with columns: w miejscu, z przesyłką poczt. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Kraków, 8 lipca.

Jak nam wczoraj doniósł telegraficznie wiedeński nasz korespondent, wystąpiła N. freie Presse w namiętnym artykule przeciwko memoryałowi o równouprawnienie narodowości na Śląsku.

Nie wartoby o tem nawet wspominać, gdyby nie jeden ustęp artykułu, zawierający twierdzenia wprawdzie nie nowe, ale wymagające niezbędnie odparcia.

tów może być w każdej klasie szkół średnich zaprowadzony język ruski jako wykładowy na żądanie rodziców 25 dzieci.

W sądzie i urzędzie język ruski w Galicji ma prawa znacznie większe, aniżeli język polski na Śląsku. Władze wszelkie przyjmują podania w języku ruskim, odpowiadają na nie po rusku, na żądanie stron spisują z niemi protokoły po rusku.

Wiemy, że choćbyśmy setki faktów i dowodów przytoczyli, nie przekonamy organu hegemonów niemieckich, co biorąc tak gorąco Rusinów w obronę, odmawia wszelkich praw Polakom i Czechom na Śląsku.

niectwa „syntezy“ — to też przesilenie zostało stanowczo usunięte. Dziś urzędowe posiedzenie Rady celem dokonania nominacyi.

Praska Politik zamieściła artykuł polemizujący z tamtejszą centralistyczną Bohemią, w którym znajdujemy ustęp o państwie, że w szlachę miar uwagi i znaczenia godny.

„Ze w Czechach sławiańskie poczucie silniej wyrobionem być musi, aniżeli u tych ludów sławiańskich, które nie w tak wysokim stopniu broń muszą swego narodowego bytu przeciw obcym zamachom — jest to przez się zrozumiałem.

Posady w ministerstwie skarbu.

Poruszona przez nas wczoraj w przeglądzie politycznym sprawa obsadzenia posad w austriackim ministerstwie skarbu, ma swoją już blisko 10-letnią historję.

Jeszcze w roku 1872 wniósł s. p. Skrzyński w Radzie państwa interpelacyę do rządu, dla czego w ministerstwie skarbu nie ma żadnego Polaka, któryby mógł załatwić rekursu nadchodzącego w Galicji.

wiedliwości, ponieważ referenci ministerstwa zupełnie nie znają sprawy, gdyż nie rozumieją języka nie mogą nawet aktów czytać.

Ludność Galicyi według zatrudnień.

(Dokończenie.)

Table showing population statistics for Galicia by profession: Rolnictwo i leśnictwo, Przemysł, rzemiosła, górnictwo, Handel, zakłady kredytowe, przewóz.

W odniesieniu zaś do całej ludności, wynosi u nas ludność rolnicza 74,2%, przemysłowa 8,04%, handlowa 4,2%. Cyfry te zestawione z cyframi innych prowincyj, uwiocznia dopiero ogromną przewagę ludności rolniczej w naszym kraju.

ż na 100 ludności przemysłowej jest 24,5 ludności handlowej, w Galicyi cyfra ta urasta do 52,5.

Te są najważniejsze cyfry, jakie z ogłoszonych dotychczas wyników spisu wydobyci się dało.

Opinia gen. Drentelna w kwestyi czynszowej.

(Tłumaczenie dosłowne z dokumentu rosyjskiego.)

Nr. 1733. 8 kwietnia r. 1882. W kwestyi czynszowego władania w kraju „południowo-zachodnim“

Odezwa z 9 grudnia r. z. Nr. 5903, miałem zaszczyt zakomunikować waszej Ekskscelencyi mój pogląd na natchmianistową konieczność rozstrzygnięcia kwestyi czynszowej w powierzonem mi kraju.

Następnie, w odezwie z 21 stycznia r. b. Nr. 320, uznałem za stosowne, traktując w ogóle o kwestjach rolnych w kraju południowo-zachodnim, zwrócić uwagę waszej Ekskscelencyi i na kwestyę czynszową, przynajmniej, że wykup na tych lub innych zasadach jest jedynie możliwą i godną życzenia formą, dla rozstrzygnięcia tej ważnej kwestyi.

Obecnie, z powodu mającej nastąpić dyskusyi kwestyi o czynszownikach w sformowanej przy ministerstwie spraw wewnętrznych oddzielnej Rady, uważam za konieczne przedstawić waszej Ekskscelencyi więcej szczegółowe kombinacye moje, osnute na sprawdzonych danych, względnie do możliwie sprawiedliwego rozwiązania kwestyi czynszowej przy jej stanie faktycznym i prawnym.

Z przedstawionych tu danych, wasza Ekskscelencya raczy przekonać się, że czynszownicy wiejscy, osiedleni na gruntach właścicieli w kraju południowo-zachodnim, stanowią ludność:

KRONIKA PARYSKA.

Paryż, w czwartku.

(Dokończenie.)

Torquemada zdążył do Rzymu. Wśród ciemnych lasów, w odludnej uad przepaścią skałe mieszka święty i za życia cudami słynący, pustelnik Franciszek à Paulo. Wędrowiec wchodzi do jego jaskini, a chleb gościnny pożywając, opowiada świętemu swoje plany i zamiary, w jaki sposób ludzkość ratować myśli.

dawno, za myśliwieca przebrany papież Aleksander VI Borgia. Ten do ich teorii o szczęściu ludzkości swoją własną dołącza, a strasza ona, jak straszem jest widmo tego papieża, którego do przesady wysuwają naprzód zawsze wszyscy nieprzyjaciele katolicyzmu.

Podług nas posłuszenie się przez Wiktora Hugo tą wstępną, a tak już zużyty figurą, stanowi największą wadę w tendencyi dramatu. Idęj pewnie nie zwycięża się, kiedy na jej zwalczanie używa się wyrodków, jacy nie jej uosobienie, ale zdzierające się wszędzie wyjątki przedstawiają.

W Hiszpanii więc stopy plona, ofiary fanatyzmu na torturach konaj, a Torquemada przechadzając się wśród płomieni na czele swego żalobnego orszaku, błogosławi konających i za krótką chwilę cierpienia wikuisto szczęście im przyrzeka.

siy przesładowania wskazał. Przed potęgą strasznego Torquemady wszystko upada, a i Ferdynand czuje, że mu berto w rękach jego się chwycie.

Margrabiya Fuentel z nadanej sobie władzy w ten sposób korzysta, że nietyklo Rosę, ale i Sanchezę z klasztoru odbiera i tajemniczy ogród królewski za najbezpieczniejsze miejsce uważając, tu ich umieszcza, zanim przed przybyciem króla ucieczki do Francji im nie ułatwi.

żelazny oddał wtedy wielkie usługi. Krzyż? — jaki krzyż? — zapytuje przerażony Torquemada. Więc poważyliscie święte męki pańskiej znanie z ziemi emantarnej wyrwać i jako podkę narządzić go używać? — O Boże, Boże — powtarza do siebie — przekleję na wieki — świętokradztwo najstraszniejsze. Ocaleń was, bo mi przyszłość wasza droga, ale do szczęśliwości wiecznej przez płomień stosu przejść musicie!

Oto, z pominięciem pojedynczych epizodów, całość dramatu. Niech czytelnik z tej treści sam się postara sąd własny wyrobić. My dajemy tylko parę wskazówek. — Naprzód tak znaczenie inkwizycyi, jak osobistość Torquemady i dziejowa współczesność z gruntu zmienione. Zarzuty wszakże z tego nie robimy. Sztuka na grzechy podobna zezwala, jeśli z takiego dokonanego gwałtu rodzi się inna, przedstawiająca wartość rzeczywistą, zaleta. Tu jest ona właściwie, ale nie znajduje się w odpowiednim do całości stosunku. Stanowi ją sama osobistość Torquemady i zestawienie jej ze św. Franciszkiem i Aleksandrem VI. — Straszna figura inkwizytora była powielekroć przedmiotem poważnych studyów, a nie rzadko zjawiała się w sztuce. Viktor Hugo oblał ją światłem nowem, a choć historycznie nieprawdziwem, ale estetycznie wspaniałem. Torquemada jako, to człowiek kochający ludzkość, żyjący ideą, i szczęśliwość, jako rezultat błędnej swej czynności przypuszczają.

tendencji i kierunków. Wiadomo, jak mi się zdaje, czytelnikom, jakie są religijne przekonania Wiktora Hugo. Religiję uważa on jako jedną z przeszkód do wolności i dramat ten silniej może, aniżeli inne jego utwory miał na to przekonanie nacisk położyc. Tymczasem mimowoli jego stało się przeciwnie. Teorya św. Franciszka wykazuje się za miękką, dążność Torquemady straszną, a sztyderstwo Aleksandra VI okropną. Cóż więc ta niestwierdzona ludzkość pocnie, podług jakiej busoli kierować się będzie? Może owa ostawiana vertu civique za przewodnika wzięwszy, po za ziemią rozwiązania zagadki swego istnienia szukać nie będzie. Ale nie. Viktor Hugo w najpiękniejszej podług nas scenie, w chwili kiedy Torquemada ukrzyżowanego Chrystusa w obliczu króla i królowej rzuca na stos złota, złupionego na zładach, chrystyanizm tak wysoko podnosi, że wszelkie pokuszenia nabi obok tego wydać się już muszą dziecinia igraszką. Ten wygląd z dramatu robi luźnie pozszywane sceny i niszczy jego ideę przewodnią, a błędy w dramatach francuskiego poety spotykane dawniej, powtarzają się jeszcze silniej i ze względów technicznych z tego, co miało być całością, robią piękne, ale nie łączące się z sobą sceny. O charakterach, z wyjątkiem Torquemady, mowy tu być nie może, bo zresztą i wszystkie dramaty Wiktora Hugo, nie są dramatami charakterów, ale intrygi. Ze zaś o jej spotęgowanie głównie chodzi, wkładry się więc i tu środki, jakich prawdziwy poeta zawsze unikać powinien. Tajemnicze klucze, tak już w Angelo Malipieri dyskredytowane, powtarzają się i tutaj. Łacińskie psalmy, śpiewane w Lukrecji Borgia nie dla sztuki, ale dla scenicznego efektu wprowadzone mają i w Torquemadzie zastosowane, Gucho, tak jak Triboulet w le Roi s'amuse nie ma racyi bytu, a Sanchez o wiele bledszy od Di-

w gub. kijowskiej	84,032	główn.
podolskiej	84,172	"
wołyńskiej	74,374	"
Razem w kraju 242,578 głów.		
Ludność ta tworzy:		
w gub. kijowskiej sadyb (dworów)	15,723	cz. 36-30%
podolskiej	15,609	" 36-10%
wołyńskiej	11,920	" 27-60%
Razem w kraju sadyb 43,252 1).		
Z powyższej liczby sadyb przypada:		
na czynsz. prawosławnych	22,992	sad., cz. 53-3%
" raskolników	1,682	" 3-9%
" rz. katolików	18,577	" 42-8%
Z liczby czynszownikówn, na gruntach właścicieli siedzących, osiedliło się:		
do r. 1840	27,178	sadyb, czyli 62-83%
po r. 1840	16,074	" 37-17%
Podług danych, przedstawionych do ministerium przez mojego poprzednika, generała adjutanta Czortkowa (Nr. 5524), władanie czynszowicami i przypadająca na nie powinność (ciężary), przedstawiają się tak: 2)		
4) W władaniu czynszownikówn znajduje się gruntów:		
1. Sadybnej u zagrodników (po rosyjsku „ogrodników“)	21,071	desiat.
u sprzążajnych („tiagłych“)	20,870	"
2. Rolnej u sprzążajnych („tiagłych“)	165,115	"
Razem 207,056 "		
Na każdą sadybę przypada gruntu:		
1. na sadybę zagrodową	0-90	desiat.
2. na sadybę ciągłą czyli sprzążajną	8	"
B) Za użytkowanie gruntów wypadła powinność czynszowych, pieniężnych i naturalnych (spieniężony ostatnie: dzień pieszki 30 kopiejek, — konny 60 kop.):		
1. Z zagrodników	138,149	rubli.
2. Ze sprzążajnych	478,171	"
Razem 616,320 rubli.		
Na każdą sadybę przypada:		
1. na zagrodową	6 r. 55 k.	średnio;
2. na sprzążajną	22 r. 12 k.	"
C) Wypadła czynszownikówn powinności na jedną dziesięć gruntu.		
1. z zagrodników, za sadybą	6 r. 88 k.	"
2. ze sprzążajnych, za rolę	2 r. 47 k.	"
Tym sposobem powyższe dane, w związku z innymi statystycznymi danymi, dają następujące wywody, co do współczesnego stanu czynszownikówn wiejskich:		
I. Ludność wiejskich czynszownikówn wynosi 3-75% ogólnej ludności w kraju; ludność czynszownikówn najwięcej nasiedla na Podolu, potem na Wołyniu, następnie na Ukrainie (gub. kij.).		
II. Grunt znajdujący się we władaniu czynszownikówn równa się 3% całej własności rolnej, będącej w posiadaniu prywatnych właścicieli; lecz przeważa należy pod tym względem Wołyniu, gdzie grunt czynszowic wynosi 3-55% wszystkich ziem obywatelskich; gubernia kijowska zajmuje pod tym względem drugie miejsce; gubernia podolska ostatnią, czyli innymi słowami: czynszownikówn na Wołyniu, powinni być uważani za najlepiej uposażonych nadaniem gruntem („nadielom“), potem czynszownikówn gubernii kijowskiej, następnie podolskiej.		
III. Przypadające z czynszownikówn powinności, lubo wszędzie w kraju są niższe od ceny dzierżaw, to wszelako są wyższymi od wykupowych spłatów właścicielskich.		
IV. Kapitalizacja powinności czynszowic po 6%, wartość desiatyn gruntu czynszowic wypadnie dla gub.:		
kijowskiej, grunt sadybowy 137 r., rolny 45;		
podolskiej, " 132 r., " 57;		
wołyńskiej, " 75 r., " 21.		
Średnia przeto cena dla całego kraju, według obliczenia powyższego wypadnie:		
za desiatynę gruntu sadybowego	114 r. 66 k.;	
rolnego	41 r.	
Lubo ta cena jest niższa od tegoczesnych cen sprzedaży gruntów, to wszelako jest o wiele wyższą od pożyczki wykupowej, wypłaconej za grunta byłych właścicieli pańszczyznianych w guberniach południowo-zachodnich.		

*) Uwaga. Według danych mojego poprzednika, przedstawionych do ministerium 4 grudnia r. 1879 Nr. 5524, liczyło się wiejskich czynszownikówn w kraju 266,984 głów, stanowiących 46,498 sadyb. Zmniejszenie ludności czynszowic w przedstawionych obecnie danych wypadło od wyłączenia czynszownikówn-szlachty i żydów.

*) Abyż rzeczy nie przeciażać cyframi, opuszamy daty każdej gubernii z osobna, a zamieszczamy tylko ogólne cyfry dla wszystkich trzech gubernii. (Red.)

II. Zwracając się następnie ku rozstrzygnięciu kwestyi czynszowic: pozwól sobie wprzód zwrócić uwagę Waszej Ekscelencyi, na historyczną i prawną stronę władania czynszowicami. Sposób czynszowic władania gruntu, rżenie się różni od dzierżawy terminowej, spotyka się w kraju południowo-zachodnim w czasach odległych. Sposób ten powstał dzięki prawu zakazującemu wszystkim wolnym warstwom Rzeszy-popolitej, prócz stanu szlacheckiego, nabywania nieruchomości ziemskiej na prawie zupełnej własności. 3) Potrzeba atoli zaludnienia kraju była jednakże tak wielką, że dominijalni właściciele ziem, zostawiając przy sobie częstkę „nominalne prawo własności, oddawali majątek ziemski we władanie, użytkowanie i rozporządzenie osiedlającym się“ („poselencow“). W pewnych razach, podobne nadania umacniały się przez nadawcze hramoty („zadawannami hramotami“), przywileje i tym podobne akty; w większości zaś wypadków, osiedleńcy obejmowali władanie bez żadnych dokumentów. Za użytkowanie z takich nudań gruntowych, dominijalni posiadacze, według umów obustronnych, określali osiedleńcom, raz na zawsze, pewne powinności naturalne, albo pieniężne płace czyli czynsze, albo też jedno i drugie razem; przyczem podwyższenie i powinności zależało zupełnie od umowy zobopólnej. Kto otrzymał pod takimi warunkami grunt, mógł darować, wymienić, sprzedać, zastawić, oddać na posag, przekazać testamentem i przekazać w spadku. Zresztą zwykle się działo, że takie przejście gruntu, było dopuszczane nie inaczej, jak tylko za wiedzą i zezwoleniem władzy dominijalnej. W każdym razie istniało przypuszczenie, że użytkowanie przechodzących z rąk do rąk działów czynszowic nie może wyjść ani z majątności właściciela, ani z zakresu tych umów, na mocy których dostało się ono czynszownikowi; z drugiej strony i właściciel dominijalny, gdy czynszowic ściśle wypełnił wszystkie warunki, na mocy których osiadł na gruncie, nie mógł pozbawić go prawa władania i wyciągnięcia z gruntu wszystkich korzyści.

Podobny system ziemiowładcy, nie zupełnej własności czynszowic, osnuty był nie tyle na samym prawie, ile na obycaju dawnym. Zład do czynszowic prawo władania gruntem nietylko, że nie było uporządkowane („niereglamentowane“), ale nawet nie było formułowane przez działające w kraju jednostronne, szlacheckie, Litewsko-rosyjskie, a potem polskie prawodawstwo, lubo nie było zaprzeczane, a w niektórych wypadkach nawet popierane, 4) bo dozwalało w liczbie dowodów — samo przedawnienie władania, nawet bez dokumentów. 5) Zarówno nie dotykało czynszowic władania i obowiązujące prawodawstwo rosyjskie, wspominające o nim niekiedy mimowolnie z różnych powodów jako o istniejącem fakcie. 6)

Oczywiście więc, że czynszowic władanie należy do zakresu prawa nie sformułowanego przez prawodawstwo, do prawa obycajowego, którego wyjaśnienie możliwem jest nietylko przez osnowy dawnego lub późniejszego obowiązującego prawodawstwa, ile drogą zbadania form bytowych i faktów wskazujących na istnienie w życiu takich stosunków prawnych, których prawo pisane nieporządkuje.

Przez to naturalnie objasnia się to, że tylko od połowy pięćdziesiątych lat naszego wieku, gdy nauka o prawie obycajowym, posunęła się naprzód, Rada państwa i Senat rządzący zwrócili na ten starożytny istniejący w kraju zachodnim fakt prawa obycajowego należną uwagę i być może po raz pierwszy ściśle i jasno formułowali charakter prawny, objętości i istotę władania czynszowic, jako prawa. Opierając się na nakumulowanym badaniu historycznych o władania czynszowic, to jest na hramotach nadawczych, przywilejach, aktach urządzających i tym podobnych dokumentach; i z drugiej strony przyjąwszy pod uwagę najróżnorodniejsze akta prawodawcze, dowodzące bezsprzecznie władania czynszowic w peryodzie Litewsko-ruskim, polskim i rosyjskim, Senat rządzący, na mocy swoich oddzielnych wyroków i Najwyżej zatwier-

*) Patrz: Konstytucya Jana Albrechta 1496 r. Litew. statut r. 1566; rozdz. 11 art. 1; 1588, rozdz. 11 art. 1.

*) Statut litewski 1529 rozdz. IV, art. XVIII, 52; 1566 rozdz. IV, art. 54, § 4.

*) Konst. Zygmunta Augusta 1569 r. art. 179 § 18.

*) „Swod. Zak.“ 1842, T. IX, art. 631 632 i 754 1857 r., T. IX, art. 616, 617, 766.

dzonych opinii Rady państwa, 7) sformułował objętości i istotę prawa czynszowic w następujących uchwałach 8).

1) prawo czynszowic jest prawem wiekistego, spadkowego, połączonego z prawem rzeczenia — władania i użytkowania z gruntów za określony na korzyść właściciela czynsz, którego wymiar jest warunkowany raz na zawsze i nie może być zmieniany według dowolności właściciela, prócz wypadków przewidzianych w umowie piśmiennej lub ustnej, która ustanowiła dany stosunek czynszowic. Prawo to ma charakter rzeczowego, i nadto prawa bez terminu na nieruchomości, a z objętości i istoty swojej nie powinno być brane za prawo dzierżawy, wynikającej zawsze z umowy najęcia terminowego.

2) stosunek stron przy władaniu czynszowic zawiera się w następujących warunkach:

a) czynszownik ma prawo wiecznej i dziedzicznej władcy, użytkować i rozporządzać majątkiem czynszowic i wyciągać z niego na swoją korzyść wszystkie użytki; za to obowiązany jest płacić albo odbywać na rzecz właściciela określone, według wzajemnej umowy, powinności czynszowic;

b) przy właścicielu pozostaje się prawo do ściągania z czynszownikówn powyższych powinności, uważając się za nominalnego właściciela, ziemi czynszowic; właściciel nie ma prawa oddać czynszownikowi z uczątku, według swej dowolności, nawet przy niezapłaconiu czynszu, którego ściąganie może być dokonane w takim razie nie inaczej jak według orzeczenia zapadłego w ustanowionym sądowym porządku.

3) Prawo władania czynszowic i w ogóle stosunki czynszowic, jako wynikłe z obycaju, częstkowość z umów ustnych i obejmujące ograniczone prawo własności na nieruchomości, podległe są sile dowodów nietylko przez dokumenta piśmienne, ale i przez zeznania świadków, oraz przez walne zeznania mieszkańców i przez wnioski biegłych, czyli świadomych.

Wyłożona wyżej teoria prawa czynszowic, jakkolwiek mogą być na nią poglądy niektórych prawników, jest obecnie ostatecznie przyjętą przez nasz prawodawczo-rządowy organ, Senat rządzący, jest konsekwentnie stosowany przez instytucje sądów pokoju i sądów ogólnych, i jest niejako zamianą obowiązującego prawodawstwa przy rozstrzyganiu spraw czynszowic. Zważywszy następnie, że na zasadzie 211 art. Tom I. Część 1-iej („Ogólnych urzędów ministerjalnych“) do Rządzącego Senatemu należy wyjaśnienie ducha i znaczenia praw, wypadła przynajmniej, że teoria powyższa, zupełnie ściśle określając objętość i własność prawa czynszowic i wynikających zeń stosunków cywilnych i wprost wynikających z obycajowych, cywilnych, rządów kraju, powinna służyć za punkt wyjścia dla rozstrzygnięcia kwestyi czynszowic w porządku prawodawczym. (C. d. n.)

KORESPONDENCA „REFORMY“

Wiedeń, 6 lipca

(Zebrań wyborcze. — Dramat z Ottenheimem.)

Wczorajsze wystąpienie posła, prof. Suessa, przed wyborcami przedmieścia Leopoldstadt, jest pod wielu względami charakterystyczne.

Najpierw, ogólna osnowa sprawozdania stoi na znamieniu dotychczasowem stanowisku lewicy: opozycja, negacja, ale żadnej myśli pozytywnej, żadnego programu. Luźna krytyka i brahmaniska wiara w bliski upadek gabinetu i systemu, bez wytknięcia politycznych dróg i celów; jabłko doj-

*) Ukazy Cywil. kas. D-tu., Rządzącego Senatemu z 4 kwietnia r. 1877 zjazdowi sędziów pokoju w 9 gub. Jak o prawie czynszowic (Wyrok Cy. Kas. D-tu r. 1877 Nr. 109 — 119). Wyrok D-tu. Miernego 9 marca r. 1879, w sprawie Petersa z Mielnikiem. Wyrok D-tu. Senat z 21 grudnia r. 1878, w sprawie mieszcz. Bunkina z księciem Oginskim.

*) Stat. Wiśl. 1347 i Stat. Zygmunta I-go 1520. Stat. Toruński 1521 i konst. 1717; Ordynacje sądów referendarskich 1768; konst. 1792; Stat. Litew. § 8, art. 29 rozdz. I. — Manifest 30 paźd. 1794; Ukaz 25 czer. r. 1840; Swod. T. VIII. Ustawa o mają. skar. art. 9, dodatek do § 293; Wyrok ogólnego zebrań Senatemu 1855 r. 5 marca, w sprawie mieszczka Zabładowskiego; 19 czer. 1858, sprawa Welka; 16 list. 1878, sprawa Siedleckich; 7 grud. 1873 sprawa Prybruska; 7 czer. 1874 spr. mieszczka Wasiliszki; 1-szy Wydział D-tu 3-go r. 1865, 23 lutego, spr. m. Zabładowa 15 wrześ. 1871, spr. m. Kejdany; 12 lut. 1874 r. m. Radu; Opinia Rady pań. 23 sty 1867 spr. M. Dawydhrodka; 21 grud. 1872 spr. m. Usielg — prócz tego: Stat. Lit. 1529, Roz. IV. art. XVIII, § 2, 1560, Roz. IV. art. 54, § 4, Speculm Saxoniae r. 1610, str. 57 — 63; Manifest Kreczanińskich 27 marca r. 1793 i t. d.

rzale spadnie na łono lewicy — tą przepowiednią zadawalnia się Suess, tak jak poprzednio Plener. Wiara taka ma zapewne pewną wartość dla indywidualu, lecz, czy może utrzymać stronnictwo polityczne?

Drugą cechą jest, że Suess pomija prawie polityczne znaczenie rządzącego systemu i w ogóle mniej się zajmuje rżdem i gabinetem, a więcej większością reichsratu, a raczej jedną jej frakcyą reakcyjną. Dokonane i zmienione ustawy, reforme wyborcze, ustawę przemysłową, reformę stosunków właścicielskich przedstawia wyłącznie jako dzieło reakcyi i jako manewr wyborczy. Wiadomo, co o tem sądzi Wurmbrandt i Walterskirchen. Nie myli się jednak Suess, jeżeli odślania, że terażniejsza większość dąży do uzyskania większością dwóch trzecich głosów, gdyby bowiem istniejąca większość tego celu nie miała, to znaczyłoby, że z góry abdykuje i z góry na wieczyść, bezwarunkowo zależność od tego gabinetu się zgadza. Jeżeli jednak Suess dalej odstąpi, że skutkiem uzyskania dwóch trzecich głosów przez terażniejszą większość będzie zniesienie konstytucyi, bo tak się wyraził, to jest to czysto tylko agitacyjny środek, który chybił celu. Zgromadzenie nie zadrażał weale na tę groźbę, przyjęło ją zupełnie zimno, a nawet powstał tu i owdzie szmer zaprzeczenia i pewności siebie. Wyborcy w stolicy nie boją się ani zniesienia konstytucyi, ani zmian reakcyjnych, pomimo, że frakcya Liechtensteinów podoba sobie nie raz w reakcyjnych fraszach. Groźba, że konstytucya w niebezpieczeństwie, jest prostym nonsensem, nawet nierównie jaskrawszym, jak skargi na uciemiężenie ludności niemieckiej. Agitacya prowadzona przez rodzaje się nowe stronnictwo ludowo-niemieckie, wpłynęła już o tyle na przekonania wyborców stolicy, że nie tylko w niebezpieczeństwie dla konstytucyi nie wierzą, ale wierzą, że większość dzisiejsza nie jest wieczną, a sztucznie uzyskany wpływ jednej frakcyi reakcyjnej natychmiast zniknie, jeżeli tylko sami niemieccy posłowie do tego rękę przyłożą zechcą, w myśl programu nowego stronnictwa. Tego jednak przedewszystkiem zjednoczona lewica się obawia, bo wtedy i ona zchodzi z areny, wtedy nawet złudzeń swoich musiałaby się pozbyć. Węteż dalszem znamieniem sprawozdania Suessa jest, że najdotkliwiej zwraca się przeciw nowemu stronnictwu, ono bowiem, gdy raz stanie silnie, musi spowodować zupełną zmianę stosunków i dynamiki parlamentarnej, a zatem i dalsze zład polityczne następstwa — bez pomocy lewicy, po za nią i przeciw niej. Czuję to lewica tak dalece, i tak dalece nie może odmówić racyi i trafności hasła nowego stronnictwa, że już Suess nie wystąpił weale, ani z oburzeniami, ani z przedrażnieniem pretensyj różnych narodowości, ale inaczej sprawę postawił, lubo w sposób weale nie nowy.

„Lewica przyjmuje zupełne równouprawnienie narodowości — ale pod przewodnictwem i kierownictwem Niemców!“ Wiemy, co to znaczy, wiemy, że pierwsze zdanie jest w ustach centralistów teoretycznym frazesem — a drugie istotą ich dążeń, pierwsze goe słowa, drugie praktyka, którą jeszcze dotąd cała biurokracya oddecha. Nowe stronnictwo nie rzeka się wybitnego stanowiska żywiołu niemieckiego — lecz o tyle, o ile z natury rzeczy, pomiędzy równouprawnionymi bogatsi i więcej politycznie wyrobieni powagę i zyskują. Nowe stronnictwo nie kłamie obaw o ucisku Niemców, centraliści kłamią zarówno obawy o losy konstytucyi jak i skargi na krywdy, które Niemcy cierpią, gdyż tylko Niemcy są wdług Suessa wykluczeni od praw i dobrodziejstw z § 19 konstytucyi.

Ostatecznie wyłożyła się z mowy Suessa jedna jedyna myśl dodatnia: zaznaczenie narodowości niemieckiego stanowiska. Lecz i to hasło nie oddziało weale na wyborców, potrzeba było, żeby nastąpiła druga mowa prof. Fussa, komentująca więcej sympatycznie hasło solidarności narodowej. Przyjęto też rezolucyę nie przeciw rządowi zwróconą, nie przeciw reakcyi skierowaną, niepodnoszącą prawa Niemców do hegemonii — ale wymierzoną jedynie przeciw nowemu stronnictwu, jako zrywającemu solidarność. Stanęła więc taka rezolucya, oznajmująca, że na porządku dziennym w umyślach lewicy i w umyślach wyborców stoi przedewszystkiem nowe stronnictwo. Co więcej, w zgromadzeniu, któremu to nadawali oboje przyjaciele Suessa — wiał przedzie duch inny, nie szowinistyczny, nie nieprzejednany, owszem — tylko odważył jeszcze brakło do wypowiedzenia tego, co sobie w duszy myślano: że należałoby się porozumieć z nowym stronnictwem, że przez to zapobiegłoby się rozdarciu solidarności, że inaczej wiara w zwycięstwo, która jakoby ożywiła przewódców lewicy, okazał się próżną, że w wyborcy tej wiary nie mają — lubo jeszcze tradycyjnemu postom dotychczasowym dają posłuch. Nie ulega waom wątpliwości, że takie, a nie inne jest usposobienie dziesięciu dziesiątych części ludności stolicy. Wpłynęło ono na wykazane powyżej modulacye sprawozdania Suessa, ale dopiero w wyborach przyszłych okazał się skutki propagandy nowego stronnictwa. Hasła narodowo-niemieckie Wiednia nigdy nie poruszą; hasła centralistyczne, w obec zmian w ustroju państwa stracily zupełnie wpływ, nie zapalają — tradycya wpływu tyloletnich przewódców utrzymuje się jeszcze, od razu przerażać się nie może — ale nawet wczorajsze centralistyczne zebranie okazało, — że w stolicy jest obecnie grunt tylko dla hasła nowego stronnictwa. Przemiany takie dzieją się zwolna i nawet bez wypadających w oczy objawów — ale niemniej dzieją się.

Dramat w Ottenheim, ohydny okólnik starego Cudenhova, bezczeszczenie pamięci ofiary, zrobił niesłychane wrażenie tak na dworze jak i w stercach całej tutejszej arystokracji. — Zład też pozostał, że hr. Widmann okólnik ów udzielił dziennikom i że agitacyę się wykluczenia zupełne starego Cudenhova z towarzystwa. Adwokat Berggruen wytacza proces w imieniu rodziny o obrażenie honoru nieszczęśliwej ofiary, posiada wszelkie dowody jej zanosci i poświęcenia. Proces ten odbędzie się przed sędziami przysięgłymi i bodaj spowodował potępienie brutalnej, cynicznej nieludzkości pobożnego hrabiego.

Paryż, 4 lipca.

(Abdykacya Aleksandra III. — Włosi a Francuzi w Tunis. — Mowa p. J. Ferry.)

(=) Za prawdziwość wiadomości, której udzielił, nie ręczę, doszła mnie ona jednak drogą taką, że, co najmniej, prawdopodobieństwo jej uważam możną za zupełne. Chodzi o to, że Aleksander III powziął zamiar abdykowania na rzecz syna i regencyi wielkiego księcia Włodzimierza, uchodzącego w rodzinie za najrozumniejszego i najodważniejszego. Zamiar ów nie wyklucza koronacyi mającej być dokonaną dla uroku — dla pokazania narodowi wyższości władcy carskiej nad władzą nihilistów, usiłujących nie dopuścić do koronacyi. Powziętym on został w skutek deputacyi duchowieństwa wyższego, która była u cara z wierноподданіем przedstawieniem, mającem na celu danie do zrozumienia, że chowanie się w Gacynie nie przystoi samodzielnicy takiego jak Rosya państwa. Deputacya owa z zadania się nie wywiązała — nie wypowiedziała, co wypowiedzieć zamierzała: serca jej zabrakło; lecz car domyślił się i w uniesieniu powziął postanowienie pozabawienia Rosyi dalszego ciągu swego panowania. Dodać jeszcze należy, że u Aleksandra III, w ustroju gacynijskim, pod wpływem zgryzoty, rozwinięte się miało ta choroba, która ojca jego trapiła, a która nazywa się zalewaniem robaka. Nie byłoby w tem nie dziwnego. Choroba tego rodzaju z dżada, z ojca przechodzi prawem dziedziczności na potomstwo. W rodzinie carskiej odzywać się muszą przynajmniej rozliczne, ktorými odznaczali się Piotr III i Paweł. Przypuszczając przeto można, że postanowienie abdykowania, dzięki chorobie tej, będzie przechodziło fizy rozmaite, aż rzeczywistością się stanie. Zobaczmy. Tymczasem wyraził potrzeba ubolewanie nad losami narodów, skazanych na podleganie bezwarunkowe ludzom... chorem Losy to nie do pozadroszczenia.

Z wiadomości miejscowych do zaznaczenia jest uspokojenie, w skutek obrotu, jaki bierze sprawa egipska. Panu de Freycinet wieszają zimnej krwi i tego mianowicie, że odrzucił uniał interes Francyi od interesu wierzytelicy Francuzów, zagrożonych utratą procentów lichwiarskich. Myśl interweniowania w razie potrzeby w Egipcie spólnie z Włochami coraz to bardziej zyskuje na wziętości — przyjmując się ona, jak telegrafny świadek, w Wiedniu nawet. W Tunisie odbyła się w sposób bardzo uroczysty ceremonia obchodu śmierci Garibaldi, urządzona przez Włochów. Wzięły w niej udział władze francuzkie, cywilna i wojskowa, w osobach p. d'Estournelles i gen. Foregmont. Muzyka pułku znawoła grała hymn włoski; fanfara włoska odpowiedziała na to Marsylianką, której ze strony Włochów towarzyszyły ponawiane często okrzyki: „niech żyje Francya!“ Manifestacya ta ze względu na grunt, na którym

dier w Marion Delorme, jest mimo to na wzór tego ostatniego stworzony. Charakterystyka tylko króla jak i królowej, choć historycznie mylna, znakomicie anty-monarchiczne teoryje Wiktora Hugo wspiera, a rozmowy Sancheza z Rosą należą do przeslicznych sielank.

Krytyka francuska jednogłośnie po wyjściu Torquemady wyrazem uwielbienia zabrzmią i zalety wskazuje każdy, ale o wadach milczą wszyscy. Cenić to należy, boć Wiktor Hugo, niezawodnie jest godnym wielkiego szacunku Francuzów. Zabawem się wszelako wydać musi, jeśli ten zapła do przesady i niekonsekwencyi przechodzi. Wiecie zapewne, że od pewnego już czasu pomnik w Paryżu dla Wiktora Hugo wzniesić postanowiono, i że na ten cel dawno już zbierają się składki. Ze poeta nie zaprotestował przeciwko temu, dziwi nas trochę, ale... trzeba wybaczyc słabościom ludzkim. Do śmieszności wszakże zapła ten już posunięto, kiedy przed wydrukowaniem jeszcze Torquemady uproszono poetę, żeby kilkakrotnie pozwolił przedstawić. Poeta pozwolił, role rozdano najlepszym aktorom, a przedstawienie miało mieć miejsce w Wielkiej operze, bo każda inna sala, dla napływu widzów byłaby za małą. Dziwna była tylko objętość autora, że nie zapytał, na jaki cel przedstawienie to miało być dane. Kiedy role już zupełnie prawie wyczone były, dopiero zaczęły transprować zamiary przedstawienie urządzających. A jakie one były? — Zgadnijcie. Na wypędzanych z Rosyi żydów, na uroczystości Gari-baldiego, na szkoły świeckie, na muzeum sztuki przedstawione w projekcy? Gdzież tam — oto prawdopodobnie bardzo duży dochód z tego przedstawienia miał się oddać na rzecz funduszu zbieranego na pomnik dla poety. Przynajmniej, że zmuszać go do przelewania własnych słów na złoto, lub spiz monumentu, było to już zanadto liczyć

na znane jego pragnienie i rozkoszowanie się w kadjidach. To też poeta dramat swój wycofał, zamiast teatralnego przedstawienia do druku go oddał, a wystawienie go na scenie odczołżył się na bardzo długo, choć podług nas, Francuzi załóżow tego nie powinni. Torquemada bowiem na scenie nie zyska, ale niezawodnie straci.

Aér.

— A cóż ty masz do gadania?

Dziewczyna zerwała się na równe nogi.

— Co — zawołała — że się bałamuci z chłopakiem a wie że się za niego nie wyda. Ze innym zagradza, od innych go odciąga, inne mu zaślania, a jej nie z tego nie przyjdzie.

— Kasiu mieżże rozum — perswadowała matka — a toć gdyby cię chciał, to miał do ciebie drogę otwartą.

— Miał, ale na niej stanęła sierota i zatrzymała go. Jak mnie dawniej ujrzał, to przyszedł i pogadał i poślisał się, a teraz już od roku choć był dwa razy w Borzęcinie, to nawet do nas na pokazanie się nie zaszedł. I to ona mnie na taki despet i na obmowisko przed ludźmi wystawia, — krzywała oburzona Kasia.

— Mówił ci co kiedy o kochaniu Zwolaczek — rzuciła pytanie siostra.

— Chciał, ino nie śmiał bo się dotąd w Krakowie uczy. Ale cóż sierota jak ten pies co milczkiem kasa, musiała mnie dobrze przed nim obśmiewać.

Małgós i Basia zamysliły się, Kasia rumiana z gniewu ciężko oddychała. Wstyd, żal i upokorzenie spadły jej kamieniem na serce.

Zdobyte stanowisko.

34) Powieść SEWER A. (Ciąg dalszy).

Naprawdę Małgós i Basia chciały przedłużyć rozinowę z wdową. Naprawdę ją wybudowały o różne tajemnice Zwolaków. Jak się zacięła, tak nie rzeka ani słowa. Zamysłona patrzała wciąż przed siebie, sumienie zaczęło ją gryść wyrzucając zdradę tajemnicy Marysi.

— Nagadałam sama nie wiem co, a wy pewno będziecie z tego ramoty układać na dziewczuchę. Bądźcie zdrowe.

— Gdzież się podziejecie moja Basia — prosila ją Małgós — co mamy gadać... Dałabym ja Kasec.

Kasia nie odezwała się i milezieniem swem utwierdziła Basę w podejrzeniach.

— Niech wam Bóg przebaczy krzywdę sieroty — powiedziała cicho i rozżalona wyszła.

— Czemuż się nie odezwała — zwróciła się matka do Kasii.

— A cóż teraz ze sobą pocznę, gdzie się obróć — myślała.

Wśród ciemności zobaczyła w własnej chacie światelko, Jarecki musiał już wstać i pewno do roboty się zabrał. Poszła do niego. Szewe zgnął porzywoczo wdowy.

— Gdzież się teraz podziejecie — pytał.

— Abo ja wiem — odpowiadała.

— Widzicie pan kancelista dobry pan, robota moja udała mu się i obiecał mnie nastęrczać ponom urzędnikom w sądzie i w skarbie.

— Ano to wam jakos idzie — przyswiadczyła Basia.

— I jak raz — mówił dalej — zmarła w Rad-dowie głowa po Gacyku, co to jej chata stoi obok tych wierz wale łaki — wiecie?

— Wiem, i cóż?

— A nic, tylko mi ludzie rają żebym się tam przeniósł.

— A wy jakże miarkujecie?

— Uszuchabym ale cóż się stanie z waszą chatą, tak od półroczja ją rzucac. Przy tem zasadziło się i zagon kartofli.

— To może się jako zrobi — rzekła Basia — bo jachym w własnej chacie osiadła, a tę odrobnie kartofli zostawicie mi za komorne.

Po długich rozprawach i układach nastąpiła zgoda. Zmęczona wypadkami dnia Basia poszła do izby pani Jareckiej i tam na łóżku obok niej zasnęła.

Słońce dobrze już dobiegało do południa, gdy wójt z dwoma radnymi szukając Basii, zaszedł do szewca.

Pani Jarecka zbladła, Basia nachmurzyła się marszcząc brwi. Wójt w milczeniu rachował pieniądze na stole.

— Macie od Zwolaka za służbę swoje trzydzieści cztery papierki, bierzcie je a wara wam

mieszac się do jentersów gminy. Cóż to? ba-by chcą nad nami przewodzić? niedoczekanie wasze!

— A to nie krzywdzicie sierot — odparła hardo Basia.

— Stul gębę — krzyknął wójt, uderzając w stół pięścią — bo ja ci ja zamknę — zobuczysz! Ja ci tu dam naprawiać sąd! Piśnij jesz, z słowo, to cię wsadzę do haresztu i po zandarmów poszle.

Radni byli gotowi wykonać rozkaz wójta. Jarecka złożyła ręce błagalnie przed Basia, kobieta patrzała groźnie na wójta lecz miledzała.

Władza gminy Borzęcin; cięsząc się siłą swego terroryzmu wyszła co przedaj, bojąc się aby Basie nie zebrało się na odwagę.

Kobiety zostały same.

— Bójcie się Boga, dajcie pokój — mówiła wystraszona Jarecka, przed dziesięciu laty panna z Tuchowa. — Nie słyszeliście co to mój mowi o zawziętości chłopów.

Widocznie Basia nie słyszała, bo błada, z si-nomi z gniewu wargami podnosząc pięść w górę zawołała:

— Abo ja padnę, abo ty, słyszysz?

To „słyszysz“ odnosiło się do Zwolaka.

— Ale moi drodzy — tłumaczyła Jarecka — to samo było jakem była panną w Tuchowie.

— Co mi tam Tuchów.

— Mówię na ten przykład, że było tak samo. Rżenik skrzywdził sierotę, przyszedł pierun i zrobił swoje.

— Ja się i bez pieruna obejde — szepnęła Basia.

Wszedł Jarecki.

— Niech wam te sprawę opowie mój — dodała szewcowa wskazując na męża.

Smutna, rozgniewana na siebie, rozżalona na Marysię błąkała się Basia po wsi, nie wiedząc gdzie spocznie, gdzie głowę złoży. Sen ją odleciał, nienawisti i chęć zemsty na Zwolaku szarpała jej nerwy.

się zaprodukowała, nie jest bez znaczenia. Zakarbować ją należy na rachunek symptomów zbliżania się pomiędzy Francją a Włochami.

Dwa dni temu odbyło się w Trocadero rozdanie nagród w Towarzystwie filotechnicznem. Ceremonii przyzwał p. Ferry, który przy okazji tej wygłosił mowę, zasługującą na oklask powszechno-ludzkościowy. Świecia, prawd pełna mowa! Rozwijała się ona z tej myśli, że w rzeczach oświaty ludowej zrobionego nie ma nie tak długo, póki coś jeszcze do robienia pozostaje. Rząd sam nie jest w stanie podjąć zadania; potrzebne mu jest współdziałanie obywatelskie. Zaważymy, że filotechniczne jest stowarzyszeniem prywatnem. Minister dał przytem kilka statystycznych cyfr, wiele ciekawych. I tak np.: przy usiłowaniu, jakie czyni Francja celem szerzenia oświaty, liczba niepiśmiennych zmniejsza się rocznie w stosunku 1% zaledwie. Potrzeba przeto usiłowania potęgować a potęgować. Pan Ferry zapowiedział, że kraj wydać będzie jeszcze więcej na szkółki 600 do 700 milionów. Zapowiedź tę oklaskami jednozgodnie przyjęto. Mówił przytem o edukacji kobiecej — o liceach paniąckich, zakładających się po znaczących miastach Francji. „Panowie — zakończył — jeżeli losy przyjaczeni się dla nas okaza, jeżeli czego spodziewać się można, udział one Francji jakich jeszcze lat dziesięciu pracy i pokój — co wystarczy — ujrzymy jak w naszej Francji republikańskiej przyjdą, dzięki jedynie wysiłkom edukacji narodowej, pokolenia nowe, odmienne od tych co je poprzedziły, zdrowe zarazem na ciele i na duszy, nakamane do dyscypliny nauki i rozumu, nie zrywające jednak przez to jakni z ideałem odwiecznym”.

Tak i mnie się, z bóku na to co się we Francji dzieje patrzącemu, wydaje. Francja obecna ma pozór wilkami z wierzeli wystygłego, a wewnątrz żarzącego się. Zapal swój we wnętrzu własnym źródełkowała, zwracając go całkowiec na oświatę publiczną, którą rozwija, rozszerza, oczyszcza, na którą setki milionów, bez mrużnięcia powieki, łoży. W sposób ten buduje sobie jutro: — czy sobie wyłącznie?

Przegląd polityczny.

Kraków, 8 lipca.

Znowu w Królestwie godzą na cień odległości, jaka jeszcze pozostała. Według Mosk. Wiadom. ministerstwo sprawiedliwości wniosło projekt zamiany ustawy o służbie cywilnej w Królestwie polskiem z r. 1859 na ogólną, obowiązującą w cesarstwie.

Nowości donoszą, że komisya do sprawy czynszownikow rozpocznie nanowo swoje czynności, skoro zbierze na miejsc dokladne i szczegółowe dane o czynszownikach od osób, znających dobrze ekonomiczne stosunki kraju zabranego. Nikt lepiej nie zna tych stosunkow nad właściciele ziemskich i dlatego komisya powinna powołać do narad Polakow, którzy najbardziej są zainteresowani w tej sprawie, tudzież reprezentantow czynszownikow, między którymi znajdują się także wykształceni, nie zaś polegając na tajnych memoriałach gubernatorskich, pisanych w celach politycznych z pominięciem zasad dobrej pojętego gospodarstwa społecznego.

Minister skarbu, jak donosi Nowoje Wremia, zażądał od Izby skarbowej dostarczenia wiadomości o liczbie mieszkańców w miastach i miasteczkach kraju zabranego, o stopniu i rozwoju przemysłu i handlu, oraz o osobach posiadających prawo propinacyi. Nie podobalo się widocznie rządowi rosyjskiemu, że na sejdach gminnych w Królestwie polskiem wybierano obywateli ziemskich, bo teraz, jak Gołos donosi, pensje sejdów gminnych są przedmiotem narad w ministerstwie sprawiedliwości, które ze względow politycznych pragnie bezwzględnie je podwyższyć, gdyż ustanowione w r. 1876 pensje w ilości 400 rs. są nie-obszernie. Takie podwyższenie ma zapobiedz wyborczy osob zamoznych, których rząd nie chciałby widzieć na stanowisku sejdow gminnych.

Chociaż dotąd tylko powiat wschowski ogłosił walne zgromadzenie przedwyborcze, to jednak prace przedwyborcze w W. ks. Poznańskiem postępują zwolna, ale za to według pewnych zasad.

Niedoszły kaznodzieja stanął poważnie, zamyslił się, zmarszczył brwi i rzekł jak wyrocznia, zamykając i rozwierając szeroko powieki.

— Bokurować abo do Krakowa, abo do Tarnowa, ale na to trzeba zezwolenstwa Marysi Kukielczanki, bez niej nie. Pan kancelista tak powiedział i ja tak mówię.

Beśka się zamysliła, nie chce jednak oskarżać dziewczyny milczała.

W parę dni później była panna z Tuchowa, a dziś pani Jarecka, zostawiwszy na dług zagon kartoni wyjechała wraz z mężem do Radłowa.

Została w chacie Beśka. Objęła izbę, umyła podłogę i okna, gdyż panna z Tuchowa nie odznaczała się wyidealizowanym porządkiem. Sprawiła sobie łożko, pozawieszała na ścianie święte obrazy, z jarmarku przyniosła parę garneków i misek, owsa na żur, jęczmienia i pół korca żyta na chleb. Żarna miała swoje. Na ukoronowanie dziecka, dumna i pierwszy raz od katastrofy ze Zwolakiem usmiechnięta, weszła do wsi prowadząc na powózku jałówkę, a jako zbytek w koszyku dwie kury.

Ludzie jej wstawiali, a że była silna i do roboty ochotna, kiedy tylko zochętała znalazła zarobek. Uspokoiła się, namiętności w niej przygasła, praca jej przystępowała.

Zwolakowie ze swej strony również zachowywali się biernie, a nawet wójt radził, aby nie dawali czarownicy. Jednej Marysi tęskno było do domu, przez parę dni nie mogła sobie dać rady. Wiedziała że opiekunka jej wyręczała ją w pracy, walczyła za nią, broniła jej, a ona nie miała odwagi i sił stanąć po jej stronie. Tęsknota i wyrzuty sumienia przygnębiały sierotę. Zwolak w miejsce Beśki przyjął trzynastoletnią dziewczynę, a tem samem Marysi przypadły obo-

W sprawie wychodźców izraelskich piszą z Brodów do N. fr. Presse: Ostatni wykaz filii brodzkiej komitetu pomocy podaje liczbę emigrantów na 10,796, podczas gdy parę tylko dni przedtem liczba ich wynosiła 11,132 w ciągu więc kilku tych dni repatriowano 336 osób. W poprzednim wykazie z ogólnej cyfry 11,132, w 2994 mężczyzn, 2375 kobiet, 2938 dzieci nad 10 lat, reszta zaś t. j. 2825 dzieci niżej lat dziesięciu. Z powodu wyczerpania środków pieniężnych w komitetach angielskim i amerykańskim, wywiezienie emigrantów postępuje bardzo opornie, utrzymywanie ich w Brodach pochłania ogromne sumy. Do ponoszenia ich w bardzo pożądanym celu przyznają się Wenecciani, pełnomocnik jednego z paryskich bankierow. Wenecciani rozesłał także okólnik zapraszający delegowanych wszystkich komitetow do Brodów, celem naradzenia się nad dalszym losem emigrantów.

Równocześnie obiega tu memoriał wiedeńskiej Aliancie israelitei zmierzający do wykazania, że trzy sprawy należy mieć na celu, a to: 1) O ile możności tamować dalszy napływ rosyjskich emigrantow do Austrii, 2) Brody jak najspieszniej uwolnić od zbytecznego przepelnienia rosyjskimi gośćmi, i wreszcie 3) przeszkodzić osiedlaniu się proletaryatu emigracyi na austriackim terytorium. Ze względu na coraz większe trudności zachodzące w wyborze mających udać się do Ameryki emigrantow, oświadcza Aliancie wiedeńska, że na pozostawienie wychodźców w Austrii lub cofanie ich na powrót do Rosyi, stanowczo zgodzić się nie może. Dalej formuluje memoriał swe plany w tej mniej więcej myśli, że pomoc należy udzielać tym tylko emigrantom, którzy przez tyrańskie objęcie byli zmuszeni do opuszczenia Rosyi, że członkowi rodziny nie należy rozłączać, w ogóle postępować tak, by przed nadejściem jesieni działalność komitetow została zamknięta. Wszyscy nie mogący wyjechać są koniecznością opuszczenia Rosyi z powodu zajęć krwawych, mają być bezwzględnie repatriowani. Liczba emigrantow, którzy z pomocą różnych komitetow wydładowali w Ameryce, wynosi dotąd około 10,000.

Wszelkie wiadomości w sprawie egipskiej należy przyjmować z największą rezerwą. Z obfitych telegramow wczorajszych i z dziennikow, jakie nas dzisiaj doszły, trudno sobie zrobić wyobrażenie o istotnym stanie rzeczy, a tem mniej odpowiedzieć na główne pytanie: jaka interwencya w Egipcie nastąpi. Ze nastąpi nie ulega najmniejszej wątpliwości. Konferencya doszła już do porozumienia co do propozycyi, jakie ma uczynić Portec. Według uchwał konferencyi ma być Porta zaproszona do interwencyi, która nie ma trwać dłużej niż trzy miesiące, a mieć na celu przywrócenie status quo — gwarancje dla Europejczykow — i zwrot skódo poniesionych. Forma zaproszenia ma być ile możności najgrzeczniejsza, i taka, aby nie było pozorów, że Turcyca działa jako „żandarm Europy” z jej rozkazu. Czy Turcyca zgodzi się na tę propozycję? Austriya, a zwłaszcza Niemcy wywierają na Portę silny nacisk w tym kierunku. Wszakże nawet ci, którzy się po tym nacisku najlepszemu spodziewają rezultatu, dodają, że na propozycję mocarstw odpowie Portec odmiennemi ze swej strony propozycjami. Znane jest mistrzostwo dyplomacyi tureckiej w zwlekaniu spraw, w dawaniu odpowiedzi dwuznacznych, które wymagają nowych wyjaśnień, nowej pisaniny, i bardzo być może, że i teraz myśli chwycić się tego wypróbowanego środka.

Byłoby to jednak nieco niebezpieczne w obecny stan rzeczy pod Aleksandryą — gdzie lada chwila strzał paś może. Wczorajsze telegramy nie dają jeszcze zupełnej pewności, czy pomimo rozkazu sułtana, powstrzymane zostały dalsze roboty fortyfikacyjne. Seymour więc trzyma loncy przy działach — obywatela W. Brytanii zamieszkałi w Aleksandryi z wielkim pośpiechem opuszczają miasto i chronią się na okręta, a gdy ta emigracya zupełnie ukończona będzie, nastąpi ostateczny, stanowczy krok ze strony angielskiego admirała. Bardzo jest możliwem, że jeszcze dzisiaj telegramy przyniosą nam wiadomości o rozpoczętej strzelaninie.

Niezależnie od działań Seymoura, które jakkolwiek tylko w imię Anglii są przedsięwzięte, mają jednak znaczenie ogólne — musi sobie konferencya zadać pytanie, co robić, jeżeli Porta w temninie nie da odpowiedzi, albo propozycje konferencyi odrzuci. Na ten wypadek ma konferencya postanowić interwencje europejską, której warunki podobno są już między gabinetami ułożone. Jeżeli interwencya dwóch mocarstw przed-

stawiałaby zbyt wielkie trudności na wypadek sporow między niemi — w takim razie postanowienie będzie interwencyi trzech lub czterech państw. Jako trzecia wymieniają Włochy, jako czwarte Grecye, która ma w Egipcie liczną kolonię. Postawione będą wówczas żądania wprost do rządu egipskiego, a gdyby nie zostały spełnione, nastąpi interwencya.

Według telegramu Presse prawdopodobnem jest na ten wypadek usuniecie i kedywa i Arabiego. Wszakże korespondent paryski do Pol. Corresp. powątpiewa, czy usuniecie Arabiego uspokoi Egipt — sądzi bowiem, że w otoczeniu jego są ludzie, którzy po jego upadku też samą co on podejmą rolę.

Voltaire podaje uchwały Rady ministeryalnej, jaka się wczoraj miała odbyć w Paryżu, powzięte na wypadek, gdyby Turcyca nie chciała interwencyi w Egipcie. Postanowiono naprzód jednogłośnie, jeżeli Angliya nie odłączy się od wspólnego działywania mocarstw europejskich, wraz z nią i innymi mocarstwami wspólnie wystąpić; na wypadek zaś, gdyby Angliya bez mandatu konferencyi sama wystąpiła, zapraszając tylko Francję do wspólnego działywania, aby rząd francuski tego zaproszenia nie przyjął. To ostatnie postanowienie powzięto większością głosow przeciw dwóm (Say i Ferry). W takim razie Francya za pozwoleniem Europy i dla zabezpieczenia interesow europejskich sama wystąpi obok, lecz niezależnie od Anglii, a prawdopodobnie w związku z innem mocarstwem, jak można się spodziewać wraz z Włochami. Uchwałę tę powzięto również wszystkimi głosami przeciw dwóm. Nie wiadomo, czy te uchwały zostały zakomunikowane lordowi Lyons. Przed posiedzeniem i po ukończeniu tegoż Frycineł długo naradzał się z ks. Hohenhlohe.

W Berlinie przebywa od kilku dni adiutant wice-króla egipskiego, generał Della Scala, Włoch z urodzenia, który służył niegdyś w armii austriackiej. Misją jego urzędową ma być zaznajomienie dworow europejskich z prawdziwym położeniem Egiptu z punktu widzenia wicekróla. Według jego przedstawień, usuniecie Arabiego paszy, usunie wszelkie zakłócenia w Egipcie. Ma on się udać wkrótce do Wiednia, a następnie do Rzymu.

Szansę ewentualnej wojskowej akcyi w Egipcie widzą dzienniki angielskie w bardzo różowem świetle. Korespondent Standarda z Aleksandryi przytacza opinie pewnego amerykańskiego oficera, który od 10 lat obserwuje wojsko egipskie i twierdzi stanowczo, że przed trzema tysiącami Anglikow rozproszy się ono na wszystkie strony. Korespondent Timesa z Aleksandryi, poinformowany „od wysoko położonej powagi wojskowej”, twierdzi, że wojsko egipskie nie będzie mogło poważnego stawiać oporu. Wyładowanie w Abukir albo obojędnie się bez przeszkody, albo też będzie Aleksandryya zniszczona przez bombardowanie. Sądzą, że Arabi nie będzie próbował bronić Aleksandryi, lecz cofnie się do Kairo. Odrotowi temu łatwo będzie można przeszkodzić. Po 5000 ludzi wysadzonych z dwóch stron na ląd wystarczy, aby zająć kolej, i Arabiego z całym garnizone, liczącym łącznie 7000, policya nie więcej nad 10,000 ludzi, zamknąć w Aleksandryi. Zniszczenie fortow ma być według tej „powagi” tak łatwem, że dokonać go można z dwóch okrętow w przeciągu 20 minut (?). Sądzimy, że jest w tem wszystkim wiele szowiniizmu, jaki zwykle przed rozpoczęciem akcyi wojennej objawia się u strony atakującej. Ten sam korespondent bowiem powiada dalej, że niektóre z dział warowni aleksandryjskich mogą rzucić pociski takie, że im się nie oprze pancierz „Invincible”, a wbrew poprzedniemu twierdzeniu o sile garnizonu aleksandryjskiego, powiada, że został on ostatnimi czasy wzmocniony o 11 tysięcy ludzi. Musi więc znacznie być większy, niż powyżej podano.

Dzienniki rozgłosiły w całej Europie, że między Tołstojem a Giersem miało nastąpić porozumienie co do dalszych rokowan z Kurya, skutkiem czego miano wysłać pojedynczo do Rzymu. W miejsce Mossolowa mianowanego gubernatorem w Wołogdzie ma udać się dla prowadzenia dalszych rokowan w Rzymie ks. Wołkoński. Wkrótce przekonamy się, czy ta wiadomość jest prawdziwą.

Pomiędzy 18 aresztowanymi dnia 18 czerwca rewolucjonistami w Petersburgu ma być: kapitan okrętu Palenow, major Chudie-

wicz, nalezący do straży carskiej, baletnica Rantz, będąca w ścisłych stosunkach z w. ks. Sergiuszem Aleksandrowiczem i inni, których już wymieniliśmy. Przed samem aresztowaniem owych 18 rewolucjonistow zamordowano w Petersburgu trzech agentow policyjnych, pomiędzy temi Józwickiego, który przyjął prawosławie, wyrzekł się pokrości i oddał się szpiegowstwu. Przed śmiercią porobił kilka ważnych odkrycia, które głównie przyczyniły się do aresztowania następnie spiskowców.

Z powodu okólnika ministra spraw wewnętrznych Tołstoja, w sprawie powstrzymania rozruchow przeciw żydom, oberpoliemajster m. Warszawy wydał kurendę do policyi wykonawczej, w której nakazuje jej, aby przy najniebezpieczniejszych oznakach wznowienia się agitacyi antysemitkiej bezwzględnie zastosowała przepisane środki ostrożności. Towarzysz ministra spraw wewnętrznych generał Orzowski przebywa w Warszawie w celu zdania służby komendanta żandarmerji. Dnia 13 lipca objęcie urzędow w Petersburgu.

W Petersburgu nie ustają odkrycia robót nihilistycznych. Jak donosi Polit. Corr. odkryty w biurach ministerstwa marynarki tajni drukarni i zabrano przy tej sposobności 9000 egzemplarzy proklamacyi z podpisem Mikołaj Konstantynowicz. Po tem odkryciu dyrektor departamentu Ticzakow odebrał sobie życie. W Petersburgu obiega pogłoska o powołaniu b. ministra Milityna do służby państwowej. Nie jednak nie wiadomo o rodzaju stanowiska, jakie ma w rządzie zająć.

Rozruchy przeciw żydom nie ustają w południowej Rosyi, pomimo przesławnego cyrkularza, z jakim wystąpił nowy minister spraw wewnętrznych. Dnia 18 czerwca w Jedinecu, jak nam wczoraj telegrafowano, wybuchły nieporządki antysemitki. Trzydziestu pijanych ruskich „mołodocow”, napadło na żydow i niemilosierdzie ich zbili, gdy stawali w obronie swego mienia. Podczas bitki, urzadnik zaarrestował trzech głównych burzycieli, lecz mirowy pośrednik, Tu-szynskij, kazal ich natychmiast uwolnić. Ramono 10 żydow; czterech z nich poniosło śmiertelne obrażenia ciała. Każdy nowy pogrom żydowski jest dowodem dezorganizacyi władz rosyjskich i spażenia moralnego ludności.

Drugi tom znanego dzieła „Prusy w Sejmie rzeszy niemieckiej” znajduje się pod prasą. Gazeta Koloska jest już dzisiaj w możności podać obszernie wyjątki z tego dzieła. Tom ten obejmować będzie czas od 1845 do 1856 r. i zajmuje się przeważnie zakłóceniami na Wschodzie.

Najbardziej interesujący jest ustęp, zawierający opinie Bismarka zawarte w jednym sprawozdaniu jego o ewentualności wojny między Rosyą i Austryą. Oto co powiada w r. 1854 przyszły twórca cesarstwa niemieckiego:

„Jeżeliby przyszło do wojny pomiędzy Rosyą i Austryą, to ta ostatnia nie będzie mogła odmówić swego poparcia planom odbudowania Polski, z jakimi się noszą mocarstwa zachodnie. Interesa Austrii nie są tak głęboko przeciwne odbudowaniu Polski jak Prus i Rosyi, aby Austriya chciała po zerwaniu z Rosyą narzązać się na nieporozumienia z mocarstwami zachodnimi. Sądzą nawet, że w danym wypadku Austriya będzie wolała księstwa Naddunajskie, jeżeliby miała wybierać pomiędzy niemi a Galicyą. Tamte są przystępniejsze dla języka i rządu niemieckiego niż prowincye polskie. Ludność jest mniej oporna (inoffensiv) a zdolna jest do szybszego rozwoju, więcej odpowiada wreszcie swojemu położeniu geograficznem i handlowem Austrii, aniżeli przyczepiona do Austrii po za Karpatami leżąca Galicya. Prócz tego odbudowanie Polski przedstawia i interesom austriackim pewne korzyści: 1) Prusy będą osłabione i w szachu trzymane; 2) Niebezpieczeństwo państwa ustaje raz na zawsze, jeżeli będą istnieć dwapokętne państwa sławiańskie różnej religii i narodowości; 3) Europa otrzyma jedno więcej bardzo ważne państwo wyznania katolickiego; 4) Polska odbudowana przy pomocy Austrii, będzie jej najpewniejszym sprzymierzeńcem; 5) Odbudowanie Polski może dać Austrii jedyne trwałe zabezpieczenie od zemsty ze strony Rosyi, na wypadek, gdyby stosunki włoskie wywołały spór pomiędzy Austryą i Francją, lub Austriya popadła w jakikolwiek kłopoty. W najgorszym wypadku poradziłby sobie gabinet wiedeński zapropinowaniem nowego podziału Polski bez porzucania księstw Naddunajskich. Nie posuwam się tak daleko, abym utrzymywał, że Austriya sama dobrowolnie będzie popierać odbudowanie

Polski, ale jeżeliby mocarstwa zachodnie na seryo w tym kierunku nacierały, to Austriya nie będzie się mogła temu opierać, przypuszczając, że kraje Naddunajskie przeznaczone są jako nagroda”.

Uwagi Bismarka budzą i dzisiaj jeszcze niemający interes. Pokazuje się, że i ten praktyczny polityk przecenił sympatye mocarstw zachodnich dla sprawy polskiej, a może posiadał je o lepsze zrozumienie interesow własnych, niż rzeczywistość miała.

Rada związkowa cesarstwa niemieckiego na ostatnim posiedzeniu swojem załatwiła wniosek Windhorsta, zniesienia ustawy 4 maja 1874 o niedozwoleniu wykonywania funkcyi duchownych księgow nieuprawnionych, odrzuceniem tego wniosku. — Jak wiadomo, wniosek ten, postawiony przez Winhorsta w styczniu r. b. w parlamencie niemieckim, został przez parlament znaczną większością przyjęty, potrzebował jeszcze przyjęcia ze strony Rady związkowej. Jest to jeden z objawow zmiany postawy rządu w obec kościoła.

W stosunkach kościoła katolickiego w Niemczech, w ostatnich czasach, nie się nie zmieniło mimo sankcjonowania nowej ustawy kościelnej. Rząd nie spieszy się korzystać z prawa zaprowadzenia ulg, jakie mu ta ustawa nadaje. To dało powód Germanii do całego szeregu artykułow, przedstawiających rozpacziwe położenie kościoła, których konkluzya zmierzała do tego, że jeżeli rząd nie myśli o żadnej zmianie anormalnych stosunkow wywołanych ustawami z r. 1874, kościół będzie zmuszony uciec się do własnej pomocy i użyć środków, jakimi posikuje się w krajach misyjnych. — W odpowiedzi na te artykuły Germanii, organ rządowy Nord allg. Zig. zamieszcza artykuł, który rzecza pewne światło na stan rokowań ze stolicą apostołską. W artykule tym podnosi organ kanclerza, że pokój w stosunkach kościelnych nie da się osiągnąć przez jednostronne ustępowanie rządu, i że, jeżeli ludność katolicka w ostatnich czasach zawiodła się w swoich oczekiwaniach, to wina spada nie na rząd, lecz na kurję i powiada w końcu: „Rząd cesarstwa z pewnością żałuje bardzo, że dalsze pokojowe uregulowanie stosunkow kościelnych uczyniono zawieszem od tego, kto dłużej jest w możności czekać: Prusy czy Rzym? Nie sądzimy, żeby kurya rzymska chciała się wystawiać na taką próbę i jestesmy przekonani, że kurya pozbyła się już wszelkiej wątpliwości co do tego, że dla rządu pruskiego jest równie niemożliwem doradzać królowi ulaskawienie arcybiskupa Melchera jak i Ledóchowskiego. Wreszcie przywrócenie stosunkow dyplomatycznych ze stolicą apostołską powinno było co do tej kwestyi wykluczyć wszelkie nieporozumienie”.

Z powyższego okazuje się, iż rząd pruski, mniej niż kiedykolwiek skłonny jest do ustępstw, a niemożliwość arcybiskupow Koloskiego i Poznańskiego służy mu tylko za pozór do przewlekania układow w nieskończoność, trudno bowiem na serya przypuścić, aby rząd wierzył w rewolucyjne usposobienie kardynała Ledóchowskiego, lub arcybisk. Melchera.

Dzienniki liberalne uderzyły na burmistrza Berlina Forkenbecka z powodu, iż odmówił udziału w uroczystości poświęcenia nowego ratusza paryskiego. Na usprawiedliwienie go pisze Weserzeitung, jak się zdaje z natchnienia samego Forhenbecka, co następuje: „Wielu dziennikom liberalnym niepodobna się nieobecność burmistrza Forkenbecka przy uroczystości poświęcenia nowego ratusza w Paryżu. Dzienniki te chyba nie wiedzą przy jakiej sposobności ratusz, którego odbudowanie ma być obchodzone został zburzony i że terażniejszy burmistrz Paryża Floquet, podczas obłożenia w obronie stolicy główną odgrywał rolę. Gdyby to wiedzieli, mogłoby same sobie powiedzieć, że przy poświęceniu nowo odbudowanego ratusza wypowiedzianem będzie nie jedno słowo, którego burmistrz stolicy, Niemiec, nie może chcieć słyszeć”.

Sprawy miejskie.

Kraków, 6 lipca.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej zawiadomił przewodniczący, prezydent miasta dr. Weigel reprezentacyi miejskiej, że komitet fundacyi imienia Łukasiewicza zaprosił go do zawiązania w Krakowie podkomitetu w celu przysposobienia środków materyalnych dla tej fundacyi.

wizki, które dotąd spełniała Beśka. Nie mogła sobie z początku dać rady dziewczyna, gospodyni narzekała na męża, lecz się uwziął i wołał przynajmniej, jak przyjmować do służby baby, które mu potem spokoju nie dadzą.

— Nie skarżyła się Maryś na ciężką nad jej siły pracę, lecz więcej jeszcze posmutniała i przybladła, tylko jej duże oczy zostały.

O czytaniu książek choćby najciekawszych nie było mowy, chyba w niedzielę lub święto ukradkiem, kiedy Zwolakowie spać się pokładli lub na niespyrty poszli.

Domyslała się Beśka tęsknoty dziewczynki, lecz jej nie szukała, a gdy ją zobaczyła zdaleka skrecała umyślnie aby się z nią nie spotkać.

— Przyjdiesz ty sama — szeptała — przyjdiesz. Lecz dziewczyna nie przechodziła, wstydziła się Beśki a bała Zwolakow.

W niedzielę przed saniami żniwami gdy słoneczko chyliło się do snu, Maryś wracała od nauczyciela a nie chce się z ludźmi spotykać na wale, biegnąc drogą przez srodek wsi. Zobaczyła ją Beśka siedząca na progu swej chaty, serce zaczęło jej bić, wbiegła do izby, otworzyła okno i czekała.

Dziewczyna nie spodziewając się zasadzki szła żywo zamysłona.

— Maryś, to jak mnie Zwolakowie wygnali, to ty nie chcesz już na mnie i spojrzeć? — odezwała się żalownie.

Oskarżona stanęła jak wryta rumieniąc się.

— Także to przedko zapomniała?

— Gdzie tam — odpowiedziała, a obejrzawszy się wbiegła do izby, Beśka okno zamknęła.

— Uszciskały się serdecznie.

— Onęto mi się za wami.

— Nie, nie — przerwała — bo byś przecie przyleciała, tylo cię w pracy tyrają. A któż cię teraz obroni, kto ci poda ocupinokę mleka, kto cię utuli, kto do ciebie po ludzku zagada. Harujesz dzień cały do nocy, ani się wypiszą ani zjesz, i znowu jak dzień długi pracuj do urobienia rąk, do uchożenia nóg, a przecież tyś delikatna i nie byłaś naucezona do ciężkiej roboty. Zkapijesz moje dziecko, skapijesz. Zanim słonko zejdzie, rosa oczy wyje.

Maryś żył zaswieciły, przytuliła głowę do piersi Beśki i milczała. Jakiś ją ból opanował, zdawało jej się, że serce jej pęknie.

— A nie trapię się moje dziecko, bo i mnie jakoś marketno na sercu się robi. Obejrzej się lepiej po izbio i popatrz jakem ci się urządziła. I łożko i obrázky i jest na czem zjeść, byleby było co. No! ale jakoś Bóg da, że głodu nie będzie. A jak! mam jałówkę — otworzyła drzwi do sieni. Wojtula a chodźże. Kupiłam ją od Wojtki Machety i nazywam wojtulą, a pasterki wojtula na nią: Machetka.

Wojtula machetka nie uwiązana przysłała na głos pani, wyciągnęła szyję aby ją podrapać i obliżywała się aby ją poczęstować chlebem, lub gotowanemi ziemniakami.

— Widzisz, twoja siwula byłaby tu razem z moją. A tak zmarował ci ją i napisał że sprzedał za 30 papiorkow. Za kożuszyne twoją namalował pół jednynasta. I pójdzie jedno za drugim. Skrzywdził cię haniebsko a mnie sprud jak się patrzy.

Wojtula poszła, Beśka zamknęła drzwi, Maryś tarła oczy rękawem lecz nie mówiła.

— I cóż moje dziecko, jakże ci się u mnie udało, co? Ubożuchno ale za to nikt nademną nie przewodzi i nie swarzy. Chęć, to idę do ro-

boty, nie chęć, to zostanę. Jestem se na swoich śmieciach pania. Żeby tak jeszcze ze dwie morgi gruntu, toby się żyło jak u Pana Boga za piecem. Maryś cóż ty na to?

Dziewczyna pochyliła głowę na piersi.

— Nie piśniesz ani słówka? — Mówże przecie.

Maryś milczała, kobieta nie mogła już dłużej panować nad sobą.

— To ja ci powiem — zawołała. Jeszcze cię dwa razy Zwolak powiezie do Radłowa i zabierze grunt, a potem cię wygna na cztery wiatry. I gdzie się tedy podziejesz? Kto cię przytuli. Przyjdiesz do mnie i cóż ja ci dam biedna?

A gdybyś została u mnie, miałabyś morgi obsiane, kupiłabyś mi krowę, wieprzka, i byłabyś se pania w mojej chacie a ja bym wszystko za ciebie robiła. Maryś ulitowała się sama nad sobą. Zwolakacz pan, pójdzie do urzędz i ani go urzy ludzkie oko. I cóż ci z tego że raz bez rok na jeden dzień wpadnie do ojcow? I bez to masz tracić swoje i wyjść na żebra? A jak cię ojciec jego wypędzi za rok, za dwa, myślisz że się spyta o ciebie? Maryś dziecko moje nie bądźże katem sama dla siebie!

Z oczu Beśki wytrysły łzy. Objęła za szyję dziewczynkę, tuląc jej głowę do piersi.

— Płakady obie.

— Biednaś ty sierota — mówiła dalej cicho, serdecznie Beśka — biednaś ty z tem twojem kołhanem. Taka ci ciężka dola na świecie wypadła. A jeżeli sądzono, że się wydasz za niego, to i tu do ciebie trafi, gdy zechce. Lubiał cię przecie. I jeżeli chcesz, to polecę choćby do Krakowa i powiem mu żeś się tak w niego wluhiła.

— O nie, nie matysiu nie chodźcie bobyem ze

wstydu umarła. Ponożo to, a nużby nas wysmiał?

— Wyśmiały nas pewno, bo u nich obłoh u ojca i syna serca pod ziobrami napróżnobyś szukała.

Zamysliła się a po chwili zaczęła: — I cóż Maryś, chcesz być pania u siebie, czytać cały dzień, spać ile ci się podoba, na mleku jeść, abo afty robić?

— Nie mogę — odpowiedziała cicho dziewczyna.

Rumieniec wystąpił na twarz Beśki.

— A jak cię Zwolak wypędzi przyjdiesz?

— Nie, nie przyjdę matysiu — wyszeptwała — bo wtedy się utopię.

— Maryś, dziecko moje — kobieta ukłękła i zaczęła ją całować po rękach. Mieję choćby krzyknę serca dla mnie. Tak mi się enie bez ciebie, że rady sobie dać nie mogę, dzień mi się dłuży, w nocy nie śpię. Maryś, Maryś, zdaje mi się że głos matki twej z grobu woła: „Beśka ratuj mi dziewczuchę”.

Marysia zalkada głośno i płacząc wybiegła. Żal ją zbierał za Beśką, głosu matysi się bała, a nie przeparta siła popychała ją do chaty Zwolakow.

— Uciekaj, — szeptała wdowa, patrzac za biegającą — uciekaj na złamanie karku! Wrócisz ty i o żebranym kiju stuknąc będziesz do mych drzwi. A wtedy psem cię poszczuje. To ty łajdaku — krzyknęła grożąc — to ty męczy-duszko rzucasz uruki na dziewczuchę, odeściasz odmennie, aby ją snadniej okraść. Wspomnisz ty mnie ale w piekło. Głowa sroka sama lezie w zastawione sidda, jak owca w ogień.

(C. d. n.)

R. m. Zarembo wniósł, aby na częściowe pokrycie kosztów zjazdu techników polskich w Krakowie, mającego się odbyć 7, 8, i 9 września b. r. udzielić z funduszu miejskich 500 złr. — przyjęto.

Prezjdający podał do wiadomości Rady, że p. Kolasiński ukończył odnowienie obrazu Siemiradzkiego „Świętych chrześcijaństwa” i że obraz ten wygląda obecnie tak świeżo, jakby dopiero wyszedł z pracowni mistrza. Ponieważ artysta nie przyjął żadnego wynagrodzenia, przeto Rada upoważniła prezydenta do udzielenia mu w jej imieniu upominku w porozumieniu z przewodniczącymi sekcjami ekonomicznej i skarbowej. Do obmyślenia programu obchodu dwóchsetnej rocznicy zwycięstwa Jana III pod Wiedniem zaprosił prezydent w myśl wniosku r. m. Rzewuskiego pp. wiceprezydenta Muczковского, prezesa Akademii Majera, r. m. Baranowskiego, prof. dra Bobrzyńskiego, hr. Artura Potockiego ewentualnie hr. Stan. Tarnowskiego tudzież wnioskodawcę r. m. Rzewuskiego.

Prezjdający zawiadomił Radę, że statuty szkolnej handlowej został w myśl uchwały reprezentacji miejskiej przerobiony przez r. m. prof. Zatorskiego według statutu takiejże szkoły w Lipsku. Statut ten przejrzały przez referenta w ministerstwie handlu został ostatecznie z uwzględnieniem uwag tegoż referenta, przyjęty przez komisję ad hoc delegowaną. Obecnie idzie tylko o jego zatwierdzenie przez rząd, poczem szkoła ta zostanie otwartą z początkiem przyszłego roku szkolnego. Na wniosek r. m. dra Zatorskiego Rada wypracowała przez komisję Statut przyjmujący zatwierdzający do wiadomości i upoważnia prezydenta do przedłożenia go ministerstwu do zatwierdzenia.

Z porządku dziennego wniósł rada magistratu Piotrowski imieniem sekcji skarbowej o wydelegowanie dwóch radców do podpisania wraz z prezydentem deklaracji w celu extabulacji czynszu ziemnego ciężącego na realnościach l. 274, dz. I i 26, dz. V. Wydelegowani zostali r. m. Baranowski i Mendelsburg.

Dyrektor budownictwa Niedziałkowski przedstawił w koleji cztery wnioski sekcji gospodarczej, które Rada po krótkiej rozprawie przyjęła. Mianowicie uchwalono wyasfaltować podłogi w jatkach rzeźniczych kosztem 1400 złr.; upoważniono budownictwo do przedsięwzięcia koniecznych reperacji i ulepszeń w zakładzie dla nieuleczalnych i rekonwalescentów znajdującym się w ogrodzie t. z. angielskim kosztem 3550 złr.; zatwierdzono projektowaną linię regulacyjną dla ulicy studenckiej i upoważniono magistrat do nabycia w celu przeprowadzenia tej regulacji grunt pozostały z realności l. 21 dz. IV po cenie 5 złr. za sążeń kw. wreszcie uchylono z porządku dziennego protest właścicieli realności przy ulicy Floryańskiej domagających się przeprowadzenia toru kolei konnej przez ul. Sławkowską a względnie środkiem ul. Floryańskiej a to ze względu na kontrakt zawarty z „Banque de Belgique” według którego kolej konna ma przechodzić przez ul. Floryańską a nie Sławkowską oraz ze względu na opinię komisji odbytych w dniach 5 i 12 czerwca r. b., które sprawdziły, że tor kolei konnej w ul. Floryańskiej tylko bokiem może być prowadzony.

Dalsze dwa wnioski sekcji gospodarczej, z których jeden dotyczył zamiany gruntu z Towarzystwem Dobroczynności w celu uregulowania ulicy Koletek drugi zaś uregulowania ulicy Estery — przyjęto.

Po załatwieniu dwóch spraw osobistych przedstawił rada magistratu Szymkiewicz wniosek sekcji V, aby odnośnie do zapadłej już poprzednio uchwały na koszt pierwszego zaopatrzenia 20 żołnierzy policyjnych, którzy dodatkowo do istniejącej w Krakowie straży policyjnej mają być przyjętymi, wyznaczyć jednorazowo z funduszu miejskiego kwotę 1039 złr. 22 cnt., tudzież wyznaczyć corocznie 1525 złr. 72 cnt. w budżecie jako 35% udział kosztów utrzymania pomienionych żołnierzy — przyjęto.

Na posiedzeniu poufem uchwalono udzielić prezenty na nauczycieli przy szkole na Kazimierzu p. Majerowi Szlesingerowi, młodszemu nauczycielowi przy tej szkole. Zamianowano: pp. Jana Popiela dyrektorem archiwum, Leona Likę i Klemensa Gładyszewicza asystentami rachunkowymi, Edwarda Seibora Rylskiego kancelistą magistratu, Albina Burzyńskiego nadetatowym sekretarzem miejskim.

Kronika.

Kraków, 8 lipca.

W przejeździe do Zakopanego bawi w Krakowie p. Józef Kenig redaktor *Gazety Warszawskiej* i p. Aleksander Rembowski redaktor *Nowin*. **Zarząd salinarny w Wieliczce** zawiadamia nas, że zapowiedziane przez nas na przyszłą niedzielę 9 bm. oświetlenie kopalni w tym dniu się nie odbędzie. Pospieszamy z podaniem tego do wiadomości czytelników, aby turyści nie byli narażeni na niepotrzebne wydatki.

Wydziałka straży ogniowej ochotn. krakowskiej, tyłkotroją z powodu niepogody odkładana, odbędzie się jutro w Woli Justowskiej przy współudziale orkiestry wojskowej.

Budowa teatru. W ubiegłym tygodniu ankietę teatralną zatwierdziła ostatecznie rada nowego teatru przedłożony przez radę K. Zarembo, który to program Radzie miejskiej przedłożonym będzie do zatwierdzenia. Na teraz wspominamy, iż zgodzono się w zasadzie na rozpisanie konkursu na plany teatru, i że według sytuacji wypracowanej przez radę Zarembo wspólnie z radcami Rzewuskim i Friedleinem oznaczono dokładnie miejsce na realności poszpitalnej św. Ducha, na którym budynek nowy miałby stanąć, a to z uwzględnieniem praktycznych i estetycznych celów. Według tej sytuacji części budynek stojący na rzeczonyj parceli nadal utrzymana będzie. Wypracowanie warunków konkursu polecono p. Zarembo. Spodziewać się więc możemy że po tych przygotowaniach sprawa budowy nowego teatru szybszym krokiem nadal postępować będzie, co wobec oświadczenia rządu iż w budynku obecnym przez lat trzy jeszcze będzie można dawać przedstawienia, staje się rzeczą nieodzowną. Od Rady zaś miejskiej oczekujemy, iż uwzględni wszechstronne interesy łączące się z bu-

dową nowego gmachu, a więc o dalszym istnieniu sceny polskiej w Krakowie.

Z magistratu. Dla zapobieżenia nieporządkom na plantacjach miejskich i ulicach poleca magistrat właścicielom domów, aby rumowiska, śmieci, ziemię itp. zbyteczne materiały wywozili z dziedzińca wprost do miejsca wskazanego tablicą, mianowicie do korytarza starej Wisły po niej ulicy Starowisłnej. W razie nie zastosowania się do powyższego rozporządzenia, straż pożarna zajmie się wywozem rzeczonych materiałów na koszt właściciela domu. Ci zaś którzyby materiały składali w miejscu innym, niż powyżej oznaczone, karani będą grzywną 10 złr.

Komitet Tow. wzaj. pom. uczniów Uniw. Jagiel. uchwałą z d. 2 lipca b. r. przyznal nagrody następującym kolegom: kol. Ramanowi Gutwiskiemu za pracę p. t.: „Budowa i rozwój przewodów soku mlecznego w organach wegetatywnych rodzaju *mammellaria*” w kwocie 70 złr. aw.; kol. Gustawowi Blatowiu za pracę: „Żywoły przestawie w języku Jana Kochanowskiego” w kwocie 50 złr.; kol. Henrykowi Bermanowi za pracę: „Wykaz skutki zaprowadzenia waluty papierowej i ocenę sposobu przywrócenia waluty kruszcowej” w kwocie 50 złr.; kol. Janowi Kautemu Steczkowskiemu za pracę: „Organizacja społeczna ludów pomorskich w XII wieku” w kwocie 30 złr.; kol. Władysławowi Kwaiserowi za pracę: „W jakich przypadkach i z jakim skutkiem wykonywano keratotomy Saemisch’a w klinice krakowskiej” w kwocie 30 złr.; kol. Marianowi Raeborskiemu za pracę: „Znaczenie asparaginy w przemianie i krążeniu substancji azotowych w roślinach” w kwocie 30 złr.; kol. Emilianowi Loebensteiniowi za pracę: „Platens Polenlieder” w kwocie 20 złr.; kol. Antoniemu Piotrowskiemu za pracę: „Zbrodnie polityczne” w kwocie 20 złr.; kol. Adamowi Miodońskiemu za pracę: „Verba impersonalia z Herodota” w kwocie 20 złr.; kol. Janowi Kubicy za pracę: „Rozbiór krytyczny II i III księgi Galla” w kwocie 20 złr., a wreszcie kol. Józefowi Bibic za pracę: „Demonstrator Romanus Pontificem verum esse Christi Domini Vicarium” w kwocie 20 złr.

Z powodu braku funduszy reszty nadesłanych na konkurs prac nie nagrodzono. Na tem tedy miejscu przyznaje komitet pochwałę autorom następujących prac: „Zebrał z kilku przynajmniej dzieł zoologicznych nomenklaturę i terminologię polską”, „O nabywaniu posiadania według prawa rzymskiego”, „Przyczynki do znajomości narządów dźwiękowych owadów”, „Autentyzność czterech św. ewangelij z gołdem: Quicunque ergo voluerit...”, „Commentarius in capitula XIII — XVII s. Evangelii secundum Johannem”, „Autentyzność czterech św. Ewangelij z gołdem: Bogiem a prawdą”, „O zmianach histologicznych przy atektazie płuc”, „Stanowisko i rola polityczna Jana Sobieskiego do czasu jego ciekoty”.

Bezpieczeństwo podróży. Istniejące przepisy wymagają, aby w noc ciemną przy tak zw. „szlabantach” na rogatkach umieszczone były latarnie, brak ich bowiem zagraża może podróżnym przy nagłym najechaniu na zaworę ubezpieczeniową kalectwa i to z podwójnego względu: o na wprost spuszczonej zaworę sami uderzyć mogą głową a zresztą spłoszone nią konie powóz łatwo mogłyby przewrócić. Przepisy te częstokroć zachowywane nie bywają, pod pozorem że noc nie dość ciemna aby latarni było potrzeba. Zwracamy na to uwagę władz miejskich, które pobierając z rogatek dochody, czuwają winny nad tem, aby środki wyegzekwowania należyłości od podróżnych, nie zagrażały bezpieczeństwu ich życia.

Przegląd literacki i artystyczny wyszedł z druku nr. 7 i zawiera: artykuł wstępny o ostatnim zjeździe w Pradze. Pan Jagielski, szkice z życia polskiego p. Edw. Jelinka (tłm. z czeskiego). Szkice etnograficzne. Pogrzeby w Turkuw. Przegląd literacki. Recenzje. Drobne wiadomości. Kronika. Echa. W dalszym ciągu nowella „Milionowa panna”, tłumaczenie nadtne „Don Zuana” Byrona i ciekawe zapiski T. Lipińskiego. Do tego numeru dołączony został charakterystyczny rysunek W. Pruszkowskiego: Głowa wieśniaczki z pod Krakowa.

P. A. Kulisz wydał w Wiedniu broszurę niemiecką p. t. „Vergeltung der Basilianer in Galizien durch Jesuiten”. Taż sama broszura ma wyjść w Lipsku w języku ruskim. Wspomniemy o niej obszerniej w przyszłym numerze *Reformy*.

Na pamiętkę. W Rawiczu wypuszczono z zakładu karnego po odbyciu kary kowala Wieruszewskiego, kotlarza Szmosera i ślusarza Schladebacha, którzy przy tej sposobności zabrali na pamiętkę 150 kilogramów brzozy. Czy przesuwać ten brzoza na ulanie posagu Czujności, niewiadomo.

Wydział Tow. oświaty ludowej ogłasza:

W bieżącym tygodniu ofiarowano znowu hojne dary na rzecz krakowskiego Towarzystwa oświaty ludowej. P. Mieczysław Pawlikowski wpisując się na członka Tow. złożył datkę jednorazową w kwocie 100 złr. aw., nadto darował 186 egzemplarzy dzieł ludowych rozmaitej treści i 51 egz. obrazu Matki B. Częst. Oby czyn ten szlachetny i prawdziwie obywatelski wielu znalazł naśladowców! Właściciel księgarni i członek Tow. p. J. M. Himmellban darował 25 egz. dziełka p. t.: „Elementary piórowszy St. Zarahskiego”. P. Nadzieja baronówna Stahlé z Odessy złożyła jednorazowy datkę w kwocie 1 złr. Darodawcom składa Wydział szczerze podziękowanie.

W Krakowie 7 lipca 1882.
Z Wydziału krak. Tow. oświaty ludowej.
Dr. W. Dadlez sekretarz.

Na Towarzystwo opieki weteranów z r. 1831 złożyli: Hrabia Władysław Koziebrodzki złr. 6, L. R. złr. 1, A. Reizenstein złr. 10, Wana Wanda Pietruska złr. 5, Wyrobisz złr. 1, Jacek Matusiński złr. 1, Henryk Dąbski złr. 1, Wilczyński złr. 1, dr. Edmund Klemensiewicz notar. z Grybowa złr. 5, Juliusz Fink złr. 5, Stanisław Gorczyński złr. 5, Konstanty Romer złr. 5, N. N. złr. 2, Adam Fink złr. 2, Michałowski złr. 1, Przewlebych ks. Maruli Zaus Szambelan złr. 1, Wny Bołos Mikołaj Antoniewicz złr. 12, Wiktorja z hrabiów Miroszewskich Dembińska złr. 20, Stefan Larysz Wilkoszewski złr. 5, Aniela Wilkoszewska złr. 5, N. N. złr. 1, Kt. St. Ch. Kwartalnic złr. 3.

K. Horoch przewodniczący.
Na teatr polski w Poznaniu złożyło kółko przyjaciół w Tarnowie 6 złr. i przesłało tę kwotę na ręce Administracji *Reformy*.

Dia Czyni polskiej w Skoczowie na Śląsku austriackim nadesłali na ręce p. Stanisława Wojcynskiego delegata teje, p. W. Bednarski dyrektor szkoły w Podgórzu książki pod tytułem „Sybir”, „Hodowanie drzew owocowych” i 2 broszury treści

dia ludu oraz p. N. N. z Wiednia 2 książki „Żywoły Tadeusza Kościuszki” i „Tomko Prawdź” Kraszewskiego, za które to dary w imieniu Czyni delegat najserdeczniej dziękuje.

Do Towarzystwa oświaty ludowej wpisały się od dnia 24 czerwca do 6 lipca b. r. następujące osoby:

WW. Antoniewicz Woysym Bolesław z wkł. r. 2 złr., Aschkenazy Izidor medyk z wkł. półr. 60 c., Ameisen T. L. fabr. wody sod. i Ajwas Franc. prawnik z wkł. r. po 1 złr., Abeles Samuel z Podgórza z wkł. r. 1 złr. 20 c., Aronsin Jakób prawnik, Bett Dawid, Brand Markus, Babraj Józef akad., Babel Wład. akad., Breiter Samuel, Bienensueht Kalm., dr. Bandrowski Ernest prof. Akad. przem. i techn., Bober Józef, Better Jan i Brandowski Stan. z wkł. mies. po 10 c.; Banasziewicz Jan właśc. realn., Birnbaum Juda bankier, Broczyński Jakób doktor med., Brodecki Piotr, Brochocki Kaz., Brzezińska Aniela i Beauré Barbara z wkł. r. po 1 złr.; Brodeka Julia z wkł. r. 2 złr. 20 c.; Burzyński Stan. z wkł. półr. 50 c., Beldowski Maks. z wkł. półr. 1 złr., Dr. Bujak Franc. ausk. sąd. z wkł. r. 1 złr.; Baranowski Lucyan właśc. Dąbia z wkł. r. 2 złr.; Bortnik Tytus prof. Akad. przem. techn. z wkł. mies. 25 c.; Bodyski Józef prof. Ak. przem. techn. z wkł. mies. 20 c.; Buszycyński Stefan lit. i dr. Browicz Tadeusz prof. mod. z wkł. r. po 5 złr.; Czoprowski Franc. kon. mag. z wkł. kw. 30 c.; Ciaszton Eug. medyk i Czapnicki Leop. z wkł. mies. po 10 c.; dr. Czumiński Emil prof. Uniw., Ciechanowski Wacław i Czajkowski Feliks kand. adwok. z wkł. r. po 1 złr.; Ks. kan. Cent z wkł. półr. 2 złr.; Dalet Mojżesz, Danglowitz Pinkus, Dunkelblum Isak i Demianowski Stan. kand. adw. z wkł. mies. po 10 c.; Dniegowska Helena właśc. dóbr. z wkł. r. 1 rubla; Epstein Leop. i Eichhorn Em. z wkł. mies. po 10 c.; Epstein Franc. sekr. prezjd. mag. z wkł. m. 20 c. (c. d. n.)

Klasyfikacja uczniów gimnazjum św. Anny w Krakowie w ciągu roku szkolnego 1882. dokonano.

Klasa VIII A. uczniów wpisanych 31, przystąpiło do egzaminu dojrzałości 28. Z tych zdał egzamin z odznaczeniem.

Bystrzanowski Kazimierz, Chowaniec Franciszek, Langie Adam, Mieczyski Jan, Mylewski Stanisław, Rosner Ignacy, Tołkoce Janian.

Świadectwo dojrzałości otrzymali: Baschokp-Jakób, Bochenek Miecz., Dobrzycki Władysław, Gunia Gustaw, Korzeniowski Józef, Zenicki Konstanty, Malachowski Tadeusz, Opieński Jan, Rolle Józef, Steinkeller Henryk, Zapala Tadeusz, Zgórek Józef, Stołhwo Jan.

Z powodu choroby dwóch podda się egzaminom w terminie wrześniowym, 4 może poprawie egzamin z jednego przedmiotu po wakacjach, dwóch cofnięto na pół roku.

Klasa VIII B. Uczniów wpisanych 31, przystąpiło do egzaminu dojrzałości 31 Z tych zdał egzamin z odznaczeniem.

Blumestok Alfred, Cyszczyan Kazimierz, Kaden Ludwik, Michalik Józef, Winkakiewicz Stanisław, Zoll Fryderyk.

Świadectwo dojrzałości otrzymali: Baruch Juliusz, Czaruy Adolf, Gnatowski Bolesław, Grychowski Wiktor, Karas Stefan, Rosenzweig Józef, Swider Stanisław, Szczepkowski Sydon, Udziałe Marian, Ulanowski Kazimierz.

Dwóch z powodu choroby podda się egzaminom w terminie wrześniowym, siedmiu może poprawie egzamin z jednego przedmiotu po wakacjach; 1 wstrzymał się do terminu wrześniowego, jeden cofnięty został na pół roku 2-ch bez określonego terminu.

Wpisy na rok szkolny 1883 rozpoczyna się 26 sierpnia. Uczniowie wstępujący do I klasy gimnazjalnej mają się wykazać metryką chrztu lub urodzenia, że przepisany wiek 9-ty rok życia osiągnęli.

Echa kapielowe.

Zakopane (koresp. *Reformy*). Gościńnicie wiodące na Podhalę roi się od wózków. Weseli górale wiozą gości do Rabki i Zakopanego, inni znowu jadą do Krakowa po nowy kontyngens wielbicielów gór naszych. Od kilku rozpoczął się zjazd na dobrę — u podnóża Tatry nowe zawrzą życie. W Nowym Targu po kilkudziesiąt osób odpoczywa po trudach podróży, a p. Herz stara się zaskarbić względy publiczności urzędniczej i dobrą restauracją. Warto też wyjechać w Nowym Targu, bo czeka podróżnego dość nie miła przepawa z powodu budowy nowego gościńca do Zakopanego, która szybko postępuje i w tym roku będzie ukończona. Na całej drodze ruch niezmierny. Robią nowe nasypy, budują trwałe mosty, wysypują drogi, z pośpiechem stawiają słupy telegraficzne, aby nikt nie mógł się skarżyć w przyszłości na trudną komunikację. Kto jednak nieco jest czulszy na trzęsienie górskiego wózka po złej drodze może sobie poradzić w Nowym Targu wynajmując u p. Herza lekkie i wygodny factonki. Górale zakopańscy spieszą się z ukonieczaniem lub uporządkowaniem chat dla przyjęcia tyłu upragnionych gości. Mieszkań woliwych pozostało wiele, nadto przybyło dość nowych domów. W urządzeniach domów daje się widzieć pewien postęp. Nie można atoli korzystać wyrazić się o porządku we wsi. Te same tradycyjne dziny w mostach i nieporządnie utrzymane drogi. Gmina zakopańska, która z pobytu gości ciągnie znaczne zyski, powinna być więcej dbać o ich wygodę. Kasyno, czy też dwór Towarzystwa tatrzańskiego, wykończył p. Finger na czas oznaczonej. Gustawowy ten budynek ma piękną bardzo salę zabaw, obszerną i wysoką z wybora posadzką, na której improwizowane nadobne gazdźiny z nad Niemna. Więzy i Warty nie będą już gubiły obcasików podczas tańca. Iub padały w skutek nieznośnego gorąca ze zużycia, jak to wydarzało się w ciasnej i dusznej izbie u Szaszczka. A nie brak tu już wiotkich i sztywnych warszawianek, nadobnych i figlarnych krakowianek, serdecznych i miłych litwinek, bystrych i wdzicznych wielkopolek, smętnych i urodziwych przedstawicielki Rusi. Wszystkie one niecierpliwie oczekują tej chwili, gdy w ubraniach góralskich będą mogły wyskoczyć dzianarskiego mazura, weselęgo krakowiaka, zamasytego kujawiaka, a dla odmiany i zakopańskiego „zbojczego”. Podobno Tow. tatrzańskie ma w tym roku wiele niezmił da uprzyjemnienia pobytu gościom zakopańskim, lecz to tajemnica, więc nie będziemy jej zdradzać. Pan profesor Świerż z włościwą mu powagą załatwia wszelkie czynności wchodzące w zakres działania Tow. tatrzańskiego i chętnie udziela każdemu w kasynie wszelkich objaśnień. W dworze tatrzańskim urządził p. Fingier wygodne mieszkania zaopatrzone we wszystko co posiada każdy pierwszorzędnym hotel. Wyborna restauracja odznacza się przystępnymi cenami i dobrą usługą. Zresztą przeszła pogodą i czary górskiej przyrody nęca do siebie mieszkańców miast do odpoczynku na łonie przyrody. Więc cóż cheesz więcej czytelniku? przyjeżdżaj do nas jak najprędzej, a piętrzący się przed

niami świat górski, co igra w przelotnych barwach i cieniach, przesyłać ci będzie powiew szczęścia i swobody, abyś w eichym zachłwieje przypomniał sobie słowa Ely'ego:

„O wielki poeumacie natury! któż może Iść w ślad za twych piękności wieczystych natchnieniem”.

Spostrzeżenia meteorologiczne

Obserwatorium astronomiczne w Krakowie.

Dn.	Godzina	Ciepł. Cels.	Ciepł. powiet. milim.	Wiatr	Najw. i najm. ciep. C.	Zjawiska
7	2 p.	23.2	737.6	Z.	12.0	pogoda
	10 w.	18.9	36.1	"	28.7	"
8	7 r.	19.0	35.8	"	"	"

Sprawozdanie meteorologiczne d. 7 lipca 1882.

W całej środkowej Europie ciśnienie powietrza jest dość słabe i niskie. Wiatry południowe i zachodnie. W zachodniej Europie niebo zachmurzone, w wschodniej pogoda. O godz. 7 rano temperatura powietrza wynosiła w Warszawie 16.1, Berlinie 17.2, Tschlu 18.2, Wiedniu 15.7, Lwowie 16.3, Pradze 16.2 stopni Celsusza. W Niemczech burze. Ciepło i pogoda; następnie przewidywać można wiatry zachodnie, niebo zachmurzone i deszcze.

Proces o agitacye rosyjskie.

(Oryginalne sprawozdanie „Reformy”).

Lwów, 6 lipca.

(Dziewiętnaste posiedzenie).

Na wstępie dzisiejszego posiedzenia uchwalili trybunał zaważać jako świadków komisara policji Blaima i rowizora Torleckiego, celem wyjaśnienia zajęć przy rewizji u Adolfa Dobrzańskiego odbytej.

W dalszym czytaniu aktów skonstatowano z fasykulu nadesłanego przez Sąd przemyski, historyę listu gończego za Mirosławem Dobrzańskim wydanego. Sprawa poszła o krowę Wasyła Tymczatego z Rudawki jasielskiej położonej na granicy galicyjsko-węgierskiej tuż obok Czortewa. Był to Rudawiecki nie uszanował pewnego razu istniejących przepisów i przekroczył granicę na terytorjum Dobrzańskiego, w skutek czego Mirosław Dobrzański postrelał byka i zabił krowę. Gdy włóścianie zeznali, że strzelał i do nich skazano go zaocznie, gdyż przepisy nie obowiązują do stawniennictwa przed sądem galicyjskim oskarżonemu z Węgier za zbrodnię gwałtu publicznego i dla formy wydano list gończy. Później chłopci odstąpili od skargi, ale list gończy pozostał w mocy, aż do dnia dzisiejszego. Policya lwowska zapytująca w przeddzień dokonanej tu we Lwowie u Adolfa Dobrzańskiego rewizji, czy list gończy za Mirosławem Dobrzańskim wydany ma moc prawną i otrzymała telegraficznie potwierdzającą odpowiedź, wskutek czego przedsięwzięła rewizję, gdyż jak się zdaje otrzymała doniesienie ze Lwowa, że Mirosław Dobrzański bawi u ojca. Przy rewizji jak wiadomo, usiłowała Olga Hrabar spać kompromitując listy, i zjadła noszka ciała srawa.

Cały szereg odczytanych następnie aktów jak relacye policyi o emisaryszach Sokołowie i Palmowie (advokat dr. Iwan Dobrzański znajdujący się w sali na ławie dziennikarzy, zawołał: to fałsz! gdy czytano, że Sokołow zawarł z nim znajomość) dalej relacye policyi wiedeńskiej o Włodzimierzu Naumowicz i dołączone do niej zeznania Jakóba Taperu, u którego mieszkał, Antoniego Wenkernti, współlokatora i Amalii Eksnar, córki stróżowej nie przedstawiają kompletnie żadnego interesu. Amalia Eksnar zeznała do protokołu, że Wł. Naumowicz o polityce z nią nie rozmawiał (wesolosci).

Protokół zeznań radyce sądowego Bazylego Kowalskiego, posła na Sejm i do Rady państwa, spisany we Wiedniu okazuje, że p. Kowalski poznał A. Dobrzańskiego w Przemyslu w r. 1864. Mirosław odwiedził go we Lwowie roku zesłanego w jesieni. Na pytanie czy odbył powinność wojskową i uzyskał obywatelstwo austriackie dał p. Kowalskiemu bardzo niedostateczne odpowiedzi i oddalił się nagle. Zrobił wrażenie płochego młodzieńca.

Przy odczytaniu relacyi starostwa trebnowlskiego z 15 lutego 1882, z doniesieniem żandarmerji, jakoby włóścianie ze wsi Hlawce, Kleaszewa i Iwanówka utrzymywali podejrzane stosunki z ks. Naumowiczem, wyjaśnia tenże oskarżony, że chodziło o zaprowadzenie wzorowej paski w Iwanówce. Dokonał tego inteligentny choć kompletnie głuchy włóścianin Mikołaj Owczarek, który posiada całą bibliotekę najnowszych dzieł literatury ruskiej na półkach w swej chacie. Jego fotografie zdjęta przez dr. Mikołaja Naumowicza, umieszcil oskarżony w Nauee i podał zwycięzcy i zasługi jego, stawiając jako wzór do naśladowania.

Zeznania Gezy de Moesary posła na Sejm węgierski stwierdzają, że Mirosław Dobrzański pragnął za jego pośrednictwem uzyskać engagement na korespondenta do *Pester Lloyd*u przysłał nawet artykuł, nie wprost, ale za pośrednictwem jakiejś francuzki. Artykuł nie został umieszczony. Dobrzański prosił też Moesarego o wiadomości o stosunkach nihilistów z socyalistami we Węgrzech: Moesary udawał się w tej sprawie do prokuratora państwa, ale bezskutecznie.

Z zeznań na Węgrzech przesłuchanych świadków podnieśli należyć, że niejaki Franciszek Ehrenheim, oświadczył, iż uważał Adolfa Dobrzańskiego „za nader lojalne indywiduum”. Następnie odczytano odczytanie tutej, dyrekcji policyi z dnia 29 marca udzielonej Sądowi karnemu co do pobytu Sokołowa i Palmowa we Lwowie. Dyrekcya policyi ma wszelkie powody podejrzawać, że ci panowie pod pozorem badań naukowych bawili tu w jakiejś misji politycznej zwłaszcza, że już pierwszy zjazd inną widziano, że grono profesorów rosyjskich ma zamiar udać się do Austrii w celach politycznych. Zachowali się oni tu z największą ostrożnością, odwiedzali pilnie tutejsze biblioteki, robili wypisy historyczne, resztę czasu przepędzali w kawiarniach.

Z odczytanej następnie odczytanie prokuratorji państwa w Stanisławowie okazuje się, że czasopisma *Gospodar* i *Promyslny* zajmują się wyłącznie gospodarstwem domowym i przemysłem domowym, dotąd nie daly powodu do wkracza-

nia urzędowego, redagowane są w języku małoruskim z nieznaną domieszką słów rosyjskich.

Z odczytanej odczytanie prokuratorji państwa w Kołomyi okazuje się, że czasopismo *Przyjatel dityj* w roku 1881 redagowane było w języku ludowym, nieprzyjmowało nieprzyjaznego rządowi stanowiska. Treść jego stanowiły powiastki dla dzieci, wierszyki, zajmowały się teologią, botaniką, geografią, nareszcie pomieszczało zagadki i szarady. O zapatywaniach politycznych tego czasopisma wnioskować można chyba z wierszyku *Tretiatka* do ruskiego dziecka. W roku 1882 *Przyjatel dityj* redagowane było już więcej w języku rosyjskim, wkradły się bowiem coraz częściej wyrazy i zwroty tego języka.

Obrońca dr. Dulęba zapytuje, przez kogo te uwagi o języku były robione, na co p. przewodniczący oświadcza, że uczynił je zaprzysiężony tłumacz dla języka rosyjskiego p. Szydłowski, a wezwany był do tego przez Prokuratorję państwa.

P. Prok. wyjaśnia, że Prokuratorja państwa otrzymała mnóstwo dzienników, które następnie udzieliła sędziemu śledczemu, ażeby tenże przez znawców kompetentnych zbadał ich treść i tendencye.

Dr. Iskrz. zwraca uwagę na artykuł ustaw zasadniczych, według którego „wolne nauki” a zatem i język nie mogą być przedmiotem dochozeń, ani ze strony Prokuratorji ani też przez żadnych znawców.

P. rze w. Proszę sobie te uwagi zachować do ostatecznych wywodów. Obrońca dr. Dulęba zapowiada zażalenie nieważności z powodu, iż obrona w tej kwestyi nie była pierwiej poinformowana. Obrońca dr. Iskrz. prosi o skonstatowanie okoliczności, że właśnie te pisma, o których tu mowa, w aktach wiedeńskiego sądu i policyi u znane zostały jako pisma małoruskie, podczas gdy tłumacz podaje, że uczynił tłumaczenie z języka rosyjskiego.

Przew. istotnie konstatuje, iż co do pism zabranych w Wł. Naumowicza, tłumacz nigdzie nie zrobił dodatku, że tłumaczenie zrobił z języka rosyjskiego.

P. r. k. zastanawia się nad tem, do czego obrona zdążyła wyklekaniem takich kwestyj, skoro p. obrońca nie podnosił żadnych różnic oryginału z tłumaczeniem. Tłumacz ustanowiony wprawdzie dla języka rosyjskiego, jednakowoż jest galicyjaninem i zna język małoruski dokładnie.

Dr. Iskrz. odpowiada, że nie ma potrzeby wyjaśniać oskarżycielowi do czego zdążyła obrona a że czas mu jest zarówno drogi, zgodziłby się chętnie, ażeby nie więcej z aktów nie czytano.

Z protokołu spisanego z ks. Justynem Żelichowskim, byłym katechetą w Przemyslu, dowiadujemy się: W r. 1846 poznał on Wiktorja i Adolfa Dobrzańskich w pałacu Władyki w Przemyslu, po wyjeździe Adolfa z Przemysła nie widział się z nim aż dopiero w r. 1865. Adolf Dobrzański umieszcil był syna swego w tym czasie u niego na stancyi. Później był raz w Czortewiu krótki czas na wakacyi. Adolf Dobrzański przyjechał był przed 10 laty do Przemysła celem kupna dóbr, gdzie się z nim widziałem. Z tego powodu miałem dochożenia. Zarzucono mi, że stykałem się z ludźmi dla państwa niebezpiecznymi a między nimi z Adolffem Dobrzańskim. Stałowisko moje było z tego powodu zagrożone, jednak nie widziałem wtedy, że to taki niebezpieczny człowiek.

Adolf Dobrzański dziwi się mocno, jak można go było już przed 10 laty podejrzawać, kiedy właśnie wtedy zowszad spotykały go zaszczyty.

Następnie odczytano zeznania Ikatowicza bez znaczenia, dalej zeznanie adwokata Palfiego. Ten ostatni podaje, że za jego pośrednictwem starał się Adolf Dobrzański sprzedać majątek Czortez, oszacowany na 180,000. Interes nie przyszedł do skutku, bo kupiec Balus Boncz nie miał pieniędzy i zrzucił się. Adolf Dobrzański miał zamiar po sprzedaniu Czortezu przesiadzić się do Rosyi. O polityce Palfi z Dobrzańskim nie rozmawiał.

Następnie odczytują się protokoły spisane z Bohdanem Wołosym, prezesem Towarzystwa Bukowińskiego, Ostapem Torleckim, Iwanem Lityńskim, zastępcą prezesa Leonem Szwarem, sekretarzem tegoż towarzystwa, Michałem Lewickim słuchaczem medycyny i także członkiem tow. Bukowińskiego. Wszyscy podają, że z Naumowiczem Włodzimierzem mało się schodzili, o polityce z nim nie rozmawiali, ani też nie było wzmianki w rozmowie o socyalizmie i nihilizmie.</

